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1 Johdanto

Kyrodnjoella on vuosina 1968—-2004 toteutettu laaja tulvasuojelutyd, joka perustuu vuonna 1965 valmistu-
neeseen vesistdtaloussuunnitelmaan. Tulvasuojelutydhdn ovat kuuluneet muun muassa joen padduoman ja
sivujokien perkaukset ja pengerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968—
70 ja 1975-82), Liikapuron (1966—68), Pitkdmon (1968-71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjarven (1977—
83) tekojarvet, sekad naihin liittyvat taytto- ja tyhjennysuomat, saanndstelypadot ja voimayhtididen rakenta-
mat voimalaitokset. Vesistdtaloussuunnitelmaan kuului myos Kyrdonjoen ylaosan vesistotyd, jolla suojellaan
tulvilta llmajoen ja Ylistaron valinen noin 30 km pitka jokiosuus hydtyalan ollessa 6309 ha peltoa. Kyronjoen
varteen on rakennettu penkereet 24 km:n matkalle ja pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21 pumppaamoa
vuosina 1981-2002. Kyronjoen ylaosan vesistotydssa jokiluiskia kaivettiin vuosina 1997-2001 vallitsevan
vedenpinnan ylapuolelta ja penkereet rakennettiin perkausmassoista. Malkakosken yhdistelm&padon avulla
vedenpinta nostettiin l&ahelle luonnontilaista korkeutta, jolloin alivedenkorkeus nousi kahdessa vaiheessa
enimmilladn yhteensa noin 2,5 m. Alivedenpinta nousi 1,2 m kevaalla 2002 padon rakentamisen aikana ja
nykyiseen korkeuteensa maaliskuussa 2003 padon valmistuttua.

Kyrénjoen ylaosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapaatoksia, joissa luvanhaltijana on val-
tio. Lupapaatdsten mukaan luvanhaltijan on tarkkailtava vesistotdiden vaikutuksia Kyronjoen kalakantoihin.
Kyronjoen vesistétdiden velvoitetarkkailua on toteutettu Koskenniemen ym. (2000) tarkkailusuunnitelman
mukaisesti vuoden 2007 loppuun asti. Kalatalouden osalta tarkkailuohjelman on tietyin tdydennyksin hyvak-
synyt Pohjanmaan TE-keskus 25.1.2001. Luvanhaltijana Lansi-Suomen ymparistokeskus (1.1.2010 lahtien
Eteld-Pohjanmaan elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskus) esitti, etté tarkkailua jatketaan edeltavan tark-
kailusuunnitelman hengessa tietyin kevennyksin, kunnes uusi lupapaatés valmistuu ja siitd mahdollisesti
tehtavat valitukset on kasitelty. Tarkkailu esitettiin muutettavaksi mm. siten, ettd koeverkkokalastus- ja poi-
kasnuottapaikkojen maaraa ja poikasnuottausten pyyntiponnistusta vahennetdan. Pohjanmaan TE-keskus
hyvéksyi tarkkailusuunnitelman muutokset 4.7.2008 (Dnro 7320/5723/2008). Toiden vaikutusalueella ja sen
ylapuolella seurattiin kasvussa tapahtuvia muutoksia ahvenella, sarjelld, lahnalla ja hauella. Keskeisille
tutkimuslajeille ahvenelle ja sarjelle laskettiin myos suhteelliset vuosiluokkien vahvuudet. Tassa raportissa
esitellaan vuosien 2007-2010 koeverkkokalastusaineistojen pohjalta tehtyjen kasvututkimusten tulokset ja
verrataan niitd aiempiin (Tolonen 2002, Alaja 2005; 2007). Tama raportti sisaltdd viimeiset, aiemmin julkai-
semattomat aineistot, joita on keratty Koskenniemen ym. (2000) tarkkailusuunnitelman mukaan. Vuodesta
2011 lahtien velvoitetarkkailua on toteutettu Tolosen ja Latvalan (2011) tarkkailusuunnitelman mukaisesti
eika siihen sisélly kalojen kasvun seurantaa.



2 Aineisto ja menetelmat

2.1 Tutkimusalueen yleiskuvaus

Kyrénjoki on Etela-Pohjanmaan suurin joki. Sen padauoman pituus on noin 127 km ja pudotuskorkeus noin
40 m. Kyronjoen kolme suurinta sivuhaaraa ovat Seingjoki, Jalasjoki ja Kauhajoki. Kyrdnjoen valuma-
alueen kokonaispinta-ala on noin 4923 km? Valuma-alueella peltojen ja suoalueiden osuus on suuri ja
jarvia on vastaavasti vahan. Kyrénjoen keskivirtaama on noin 43 m®s, mutta vitaamassa on voimakasta
gjallista vaihtelua. Voimakas virtaamien vaihtelu johtuu valuma-alueen soiden ojituksista, jarvien
vahaisyydestd, valuma-alueen muodosta, maa-alueiden kuivatuksesta sekd Iyhyt- ja pitkdaikais-
saanndstelysta. Virtaamavaihteluista inmiselle aiheutuvia haittoja on pyritty pienentdmaan viime vuosisadan
alusta lahtien laajamittaisten vesistdtdiden avulla, joihin on kuulunut mm. jokien perkausta seka erilaisten
patojen, penkereiden, pumppaamoiden ja tekojarvien rakentamista (Ranta 1983).

Kyrénjoen vesi on humuspitoista, ravinteikasta ja ajoittain hyvin hapanta. Veden humuspitoisuutta lisaa
merkittavasti valuma-alueen ojitettujen suoalueiden suuri pinta-ala. Viela 1980-luvun alussa veden korkea
ravinnepitoisuus johtui padasiassa intensiivisestd maataloudesta ja asutuskeskusten jatevesista (Ranta
1983). Nykyhetkella haja-asutuksen osuus fosforikuormituksesta on suurempi kuin pistekuormituksen
(Rautio ym. 2006). Vuosina 1975-2003 Kyronjoen veden fosforipitoisuus on laskenut hieman, mutta
typpipitoisuus on vastaavasti noussut. Yleisesti vedenlaatumuuttujat ilmentavat Kyrénjoen olevan
nykyhetkella voimakkaasti rehevaitynyt.

Kyronjoen veden ajoittain hyvin alhainen pH johtuu valuma-alueen happamista sulfaattimaista ja
tehokkaasta maankaytosta, kuten viljelyalueiden kuivatuksesta. Esimerkiksi Kyronjoen suistossa ja alaosal-
la oli vakavia happamuusongelmia toistuvasti vuosina 2008-2010. Alimmillaan pH oli 4,7 Tottesundissa ja
Skatilassa tammikuussa 2008. Tulvasuojelluilta pengerrysalueilta pumppaamoille johdetut kuivatusvedet
olivat usein tatakin happamampia ja sellaisenaan jo pelkan happamuutensa vuoksi kaloille vaarallisia (To-
lonen ja Salmelin 2012). Jokiveden happamuus vaihtelee kuitenkin suuresti sddolojen mukaan. Maassa
olevat rikkiyhdisteet hapettuvat pohjavedenpinnan laskiessa ja pohjaveden korkeuden noustessa
hapettuneet yhdisteet vapautuvat ja alentavat veden pH:ta. Veden pH:n laskiessa veteen alkaa liueta
alumiini- ja rautayhdisteitd, jotka lisdavat entisestaan kalakuolemien riskia. Paametallien (Al, Ca, Fe, K, Mg)
liséksi happamilta sulfaattimailta huuhtoutuu erilaisia hivenaineita ja raskasmetalleja, joilla voi olla merkitta-
vid haittavaikutuksia vesielidihin (Osterholm & Astrém 2002, Roos & Astrém 2006).



2.2 Koeverkkokalastukset vuosina 2007—-2010

Koeverkkokalastuksissa kaytettiin vuosina 2007-2010 VEKARY-standardiverkkosarjoja (solmuvalit 12, 15,
20, 25, 35, 45 ja 60 sekda 75 mm riimu). Verkkojen pituus oli 30 m ja korkeus 1,8 m. Vuosina 07-10

koeverkkokalastettiin neljassa pyyntipaikassa: Peuralankylassa, Kitinojalla, Kylanpaassa seka Voitilassa
(kuva 1).
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Kuva 1. Kyronjoen koeverkkokalastuspaikat vuosina 2007-2010, lampétilan ja pH-arvojen mittauspaikat seka joen yla- ja alaosan vali-
sen vertailun jakolinja. Lylyssé, Ritaalankoskella ja Hiirikoskella kalastettiin vain vuonna 2007.

Raportoitavan jakson ensimmaisena vuonna 2007 kalastettiin lisdksi Lylyssd, Hiirikoskella seka
Ritaalankoskella. Koeverkkokalastukset tehtiin elokuun lopun ja lokakuun alun vélisend aikana. Vuotuinen
pyyntiponnistus kullakin paikalla oli kahdeksan verkkosarjavuorokautta lukuunottamatta Kylanpaata vuonna
2007 ja Voitilaa vuonna 2008, misséa verkkosarjavuorokausia oli kuusi (Taulukko 1).

Taulukko 1. Koeverkkokalastusten ajankohdat ja pyyntiponnistukset (vrk) eri pyyntipaikoilla vuosina 2007-2010.

Ajankohta pp Ajankohta pp Ajankohta pp Ajankohta pp

Peurala 24.-28.9 8 22.-26.9. 8 31.8.-4.9. 8 30.8.-3.9. 8

Kitinoja 17.-21.9. 8 29.9.-3.10. 8 31.8.-4.9. 8 30.8.-3.9. 8

Kylanpaa 10.-13.9. 6 29.9.-3.10. 8 24.-28.8. 8 6.-10.9. 8
Voitila 17.-21.9. 8 16.-19.9. 6 24.-28.8. 8 6.-10.9. 8




2.3 Veden happamuus, lampdtila ja virtaama tutkimusalueella

Veden happamuuden ja vuosiluokan suhteellisen vahvuuden vélisen riippuvuuden selvittdmiseksi tarkaste-
luvuosille laskettiin Huddin ym. (1997) mukaisesti pH-indeksi, jossa otettiin huomioon keséapaivat, jolloin
veden pH-arvo on ollut alle 5 tai valilla 5 - 5,5. Indeksi laskettiin kaavalla:

pH-indeksi = A - (b x paivien lukumaara, kun pH < 5,0) - (c x paivien lukumaara, kun 5,0 < pH < 5,5),
jossa A = paivien lukumaara 1.5.—-1.8. vélisena aikana (93), b = 2 ja ¢ = 0,5. Indeksin laskennassa kaytetty

pH-aineisto on Kyrénjoen alajuoksulta Skatilasta. pH on méaaritetty laboratoriossa joesta ja automaattiase-
malta otetuista vesinaytteista. pH-indeksin vaihtelu vuosina 1998-2010 on esitetty kuvassa 2.
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Kuva 2. Skatilan pH-indeksi vuosina 1998 - 2010.

Kasvukauden lampdoloja kuvattiin laskemalla kuukausittaiset keskilampdtilat jaksolle toukokuu - loka-
kuu. Koko vuotta koskevat vertailuarvot saatiin laskemalla kuukausiarvojen keskiarvo. Lampdtilatietoina
kaytettiin Kyrénjoen suistossa sijaitsevan Tottesundin manuaalisen naytteenoton tuloksia pintavedesta (alle
1,5 m:n syvyydestd) vuosilta 1998-2010 (Taulukko 2).



Taulukko 2. Tottesundin vesinaytepisteen pintaveden kuukausittaiset keskilampétilat seka touko-lokakuun keskiarvo vuosina 1998—
2010.

Loka Keskiarvo
1998 75 12,9 21,7 16,1 11,9 51 12,5
1999 9,0 17,9 20,7 16,9 13,9 6,7 14,2
2000 13,2 14,4 19,1 18,2 12,4 9,1 14,4
2001 9,9 15,8 20,7 18,9 13,8 7,2 14,4
2002 13,9 20,9 22,4 22,8 13,3 3,0 16,1
2003 12,2 17,1 22,3 18,7 12,1 59 14,7
2004 12,5 17,0 19,2 18,5 13,1 6,8 14,5
2005 11,5 18,2 22,6 18,1 12,8 7,2 15,1
2006 12,1 18,6 21,9 21,5 14,8 6,9 16,0
2007 11,8 18,5 20,3 19,2 11,5 7,1 14,7
2008 14,8 17,0 17,6 16,6 10,7 7,1 14,0
2009 11,5 18,1 17,7 17,1 12,1 3,5 13,3
2010 11,4 17,0 20,8 18,6 13,0 47 14,2

2.4 lanmaaritykset ja kasvuanalyysit

Ahvenella idanmaaritys tehtiin kiduskannen luusta eli operculumista. Takautuvaa kasvun maaritysta varten
mitattiin operculumin kokonaissade ja vuosirenkaiden sateet antero-lateraalista linjaa pitkin. Maaritys tehtiin
mahdollisuuksien mukaan kaikista vuosirenkaista. Sarjella ika maaritettiin hartianlukkoluusta eli cleithrumis-
ta, josta mitattiin sateet viimeiseen vuosirenkaaseen saakka. Lahnalla ja hauella ianmaarityksessa kaytettiin
niin ikaan cleithrumia ja sateet mitattiin antero-lateraalista linjaa pitkin viimeiseen vuosirenkaaseen saakka.
Kaikkein vanhimmilla kalayksildilla maaritys tehtiin vain niin pitkalle kuin se luotettavasti oli mahdollista.
Luutumien mittaustulokset saatiin kayttamalla 6-kertaista suurennosta.

Ahvenen saalisaineisto muodostui vuosina 2007-2010 Peuralankylassa, Kitinojalla, Kylanpaassa seka
Voitilassa pyydetyista 659 yksildista, joista 631:lle (95,8%) tehtiin ianmaaritys (taulukko 3). Sarjella saalisai-
neisto koostui vastaavilta pyyntipaikoilta saaduista 742 yksilosta, joista k& maaritettin 691 yksilolta.
(93,1%). Hauki- ja lahnasaaliista keréattiin ikAnaytteitd ainoastaan vuonna 2007. Lahnalla ja hauella raportoi-
tavaan saalisaineistoon sisallytettiin edellda mainittujen neljan pyyntipaikan lisaksi myds Lylysta, Hiirikoskelta
ja Ritaalasta pyydetyt yksilot. Lahnoja aineistossa oli yhteensa 43, joista 41:ltd maaritettiin ika. Haukia oli
21, joista ianmaaritys tehtiin 20:lle.



Taulukko 3. Vuosien 2007-2010 saalisaineiston yksilomaarat pyyntipaikoittain. (*=Lylyst&, Ritaalasta ja Hiirikoskelta pyydetty saalis.)

Paikka
Peurala 34 53 1 2
Kitinoja 9 20 7 1
2007 Kylanpaa 50 48 13 1
Voitila 44 16 5 3
Yhteensa 137 137 26 (+15)* 7 (+14)*
Peurala 48 54 - -
Kitinoja 15 43 - -
2008 Kylanpaa 36 52 - -
Voitila 30 29 - -
Yhteensé& 129 178 - -
Peurala 48 55 - -
Kitinoja 67 60 - -
2009 Kylanpaa 49 51 - -
Voitila 69 37 - -
Yhteens& 233 203 - -
Peurala 40 56 - -
Kitinoja 27 44 - -
2010 Kylanpaa 42 73 - -
Voitila 51 51 - -
Yhteens& 160 224 - -

Takautuvassa kasvun arvioinnissa kaytettiin ahvenella ja sarjella Monastyrskyn (1926,1930) menetel-
maa. Pituus L ikaryhmassa i laskettiin kaavalla

jossa s; = luutuman sade (mm) iassé i, S = luutuman kokonaissade (mm), b = vakio ja L = kalan pituus
pyyntihetkella (mm). Luutuman sateen ja kalan pituuden valinen riippuvuus oletettiin epalineaariseksi ja
vakiot a ja b ratkaistiin iteratiivisesti kaavalla:

L=ax3k}

jossa L = kalan pituus pyyntihetkella (mm), S = luutuman séade (mm) seka a ja b = vakiot (Taulukko 4).



Taulukko 4. Luutuman kokonaissateen ja kalan pituuden vélinen riippuvuus tutkituilla lajeilla vuosien 2007—-10 ianmaaritys -
aineistossa.

Luutuma otoskoko
Ahven operculum 5,5136+5"84%3 0,9661 631
Sarki cleithrum 5,5804*5"8°03 0,9582 691
Lahna cleithrum 3,0669*5%9%% 0,9619 4
Hauki cleithrum 2,6837+s%93%° 0,9713 20

Kuntokerroin laskettiin kaikille lajeille kaavalla:

K =L3><100

W

jossa W on kalan paino (g) ja L kalan pituus (cm).

2.5 Vuosiluokan vahvuuden arviointi

Ahvenen ja sarjen vuosiluokkien runsausvaihteluita selvitettiin arvioimalla kullekin vuosiluokalle sen suhteel-
lista vahvuutta kuvaava indeksi, rYCS (Svardson 1961, Neuman 1999). Suhteellinen vuosiluokan vahvuus
laskettiin vuosien 2007-2010 koeverkkosaaliiden ikdjakauma-arvioiden pohjalta. Verkkopyyntien lajisaaliin
ikdjakauma saatiin ianmaaritykseen poimitun otoksen pituusluokkakohtaisista ikdjakaumista. Muodostetun
ns. ika-pituus —avaimen perusteella aineisto taydennettiin niilla yksil6illa, joiden pituus tunnettiin, mutta joi-
den ikda ei ollut maaritetty. Sarjella laskennassa huomioitiin ikaryhmat 1-10v. Ahvenella 10-vuotiaita ei
laskettu mukaan ikaryhman pienen saalismaaran (n=2) vuoksi. Suhteellinen vuosiluokan vahvuus laskettiin
kullekin vuosiluokalle pyyntivuosittain kaavalla:

c

«100
rycs =| €19t 14100,

jossa rYCS on suhteellinen vuosiluokan vahvuus ikédryhmalle i pyyntivuonna n, ¢ pyyntivuoden ikaryhma-
kohtainen saalis (kpl), ctot pyyntivuoden kokonaissaalis (kpl) ja C,, kunkin ikaryhman keskimaarainen osuus
(%) tarkasteltavien pyyntivuosien kokonaissaaliissa (kpl). Lopullinen arvio suhteellisesta vuosiluokan vah-
vuudesta laskettiin pyyntivuosien keskiarvona. Vuosiluokkien esiintymisen vaihtelua eri vuosien saaliissa
kuvattiin variaatiokertoimen avulla, joka laskettiin kaavalla:

s
cv ==x100,
X



jossa cv on suhteellisen vuosiluokan vahvuuden variaatiokerroin (%), s pyyntivuosien vuosiluokan vahvuu-
den keskihajonta ja X pyyntivuosien vuosiluokan vahvuuden keskiarvo.

Vuosiluokalla tarkoitetaan tiettynd vuonna kuoriutuneita poikasia ja ikdaryhmalla kaikkia saman ikaisia
kaloja, jotka eivat kuitenkaan valttamatta kuulu samaan vuosiluokkaan. Esimerkiksi vuonna 2007 pyydetty
kala, jonka iaksi on maaritetty 2 vuotta kuuluu vuosiluokkaan 2005 ja vuonna 2008 pyydetty 2-vuotias kala
vuosiluokkaan 2006. Useita vuosia kasittdvassa pyyntiaineistossa eri vuosiluokkiin kuuluvia 2-vuotiaita
kaloja voidaan kuitenkin kasitella 2-vuotiaiden ikdryhmana. Merkinnalla 1+, 2+ jne. tarkoitetaan uuden kas-
vukauden aloittaneita kaloja, joiden luutumassa on havaittavissa uusi, viela keskenerainen vydhyke.

2.6 Tilastolliset testit

Kalojen ikaryhmakohtaisten kasvuerojen merkitsevyyttd vuosiluokkien valilla testattiin varianssianalyysilla.
Parittaisissa vertailuissa kaytettiin Tukeyn testid. Jos oletus varianssien yhtdasuuruudesta ei toteutunut (F-
testi p<0,05), tulkittiin kasvuerojen merkitsevyys varianssien erisuuruuden sallivalla t-testilla.

Kalojen kasvun ja vuosiluokan vahvuuden alueellisissa tarkasteluissa Kyronjoki jaettin Malkakosken
padon ylapuoliseen ja alapuoliseen alueeseen. Menettelylla pyrittiin selvitdmaan Malkakosken vedenpin-
nan noston vaikutusta kalojen kasvuun. Malkakosken padon kohdalla vedenpinta nousi 20.5.2002 1,2 met-
ria vallinnutta tasoa ylemmaksi, kun vesi johdettiin sdatépadon kautta tydkohteen ohi. Virallisesti Malkakos-
ken pato valmistui 27.3.2003, jolloin alivedenkorkeus nousi pysyvasti n. 2,5 m korkeammalle. Tulosten tul-
kinnassa on huomioitava, etté varsinaista kontrollialuetta ei ollut. Malkakosken pinnannoston liséksi kalojen
kasvuun on voinut vaikuttaa aiemmin tehtyjen pengerrys- ja perkaustdiden, padon rakentamisen ja pump-
paamoiden kuivatusvesien haittavaikutukset Kitinojasta alavirtaan. Itse patoamisen aiheuttamat vaikutukset
kalojen kasvuun ovat myds saattaneet tarkastelujakson aikana muuttua pohjasedimentin, kasvillisuuden ja
vedenlaadun muutosten mukana. Tehdyissa vertailuissa padon ylapuolisia pyyntipaikkoja olivat ylavirrasta
alavirtaan Peuralankyld, Lyly ja Kitinoja. Padon alapuolisia paikkoja olivat Kylanpaa, Ritaala, Hiirikoski ja
Voitila. Ikaryhmékohtaisia kasvueroja alueiden valilla eri vuosiluokissa testattiin parametrittomalla Mann-
Whitneyn U-testilla.

Vuosiluokan vahvuuden riippuvuutta ymparistotekijoista testattiin Spearmanin jarjestyskorrelaatioker-
toimella. Vuosiluokan vahvuuden ja kesaajan lampdtilojen riippuvuuden testaamiseen kaytettiin Tottesundin
manuaalisen vesinaytteenoton tuloksia. Vuosiluokan vahvuuden ja touko-heindkuun pH-arvojen riippuvuutta
tutkittiin kayttamalla Skatilan mittaustuloksista laskettua pH-indeksid. Vuosiluokkien vahvuuksien erojen
tilastollista merkitsevyytta testattiin t-testilla.



3 Tulokset

3.1 Suhteellinen vuosiluokan vahvuus

3.1.1 Ahven

Ahvenen suhteelliset vuosiluokkien vahvuudet vaihtelivat tarkastelujaksolla 1999-2008 valilla 91% - 120%
(kuva 3). Keskiarvon perusteella vahvimmat vuosiluokat olivat syntyneet vuosina 1999 seka 2000 ja hei-
koimmat vuosina 2001-04. Eri pyyntivuosien saaliista lasketut tulokset kuitenkin vaihtelivat huomattavasti ja
ainoa tilastollisesti merkitseva ero oli keskimaaraista heikommassa vuosiluokassa 2004, jonka suhteellinen
vahvuus oli 91,2 % (t-testi p<0,008). Tuloksen luotettavuutta lisda se, ettéa vuosiluokkien vahvuudet pysty-
taan tarkastelujakson keskivaiheilla laskemaan suuremmasta maarasta pyyntivuosia kuin jakson alku- ja
loppupééssa. Ahvenen suhteellisen vuosiluokan vahvuuden ei havaittu korreloivan positiivisesti Skatilan
pH-indeksin tai Tottesundin mittauksiin perustuvan lampétila-aineiston kanssa. Tasta huolimatta pH-indeksi
oli tarkastelujaksolla matalimmillaan juuri heikoimman vuosiluokan aikaan vuonna 2004.

=

80

A O
o O

Suhteellinen vuosiluokan
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Kuva 3. Ahvenen suhteellinen vuosiluokan vahvuus (+variaatiokerroin) suhteessa pH-indeksiin ja kasvukauden aikaiseen lam-

pdétilaan Kyrénjoessa vuosina 1999-2008. Vuosien 1999 ja 2008 vuosiluokkien vahvuus on maaritetty vain kahden pyyntivuo-
den perusteella.

Vuoden 2004 vuosiluokan suhteellinen vahvuus oli merkitsevasti pienempi Malkakosken ylapuolella
kuin alapuolella (t-testi; p=0,02). Vuosiluokan 2004 suhteellinen vahvuus padon ylapuolisella jokiosuudella
oli 85% ja alapuolisella osuudella 95% (kuva 4). Ylapuolisen osuuden heikko vuosiluokka heijastuu nain
ollen koko joen tuloksiin. My6s edeltavana vuonna 2003 (,jolloin joenpinta padottiin Malkakoskella nykyi-
seen korkeuteensa,) padon ylapuolinen vuosiluokka oli alapuolista selvasti heikompi, vaikkakaan ei tilastol-
lisesti merkitsevasti. Sen sijaan vuodesta 2005 eteenpain eroa vuosiluokissa ei kaytdnndssa enaa ollut,
lukuun ottamatta vuotta 2008. Lasketut vuosiluokkien vahvuudet perustuivat vuonna 2008 vain kahden
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pyyntivuoden keskiarvoihin, joten Malkakosken yla- ja alapuolisilta alueilta saatujen tuloksien vertailuun
tulee suhtautua varauksella.
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Kuva 4. Ahvenen suhteellinen vuosiluokan vahvuus (+variaatiokerroin) Kyronjoessa Malkakosken yla- ja alapuolisilla alueilla
vuosina 1999-2008.

3.1.2 Sarki

Sarjen suhteellisen vuosiluokan vahvuus ajanjaksolla 1998-2008 vaihteli 84% ja 120% valilla (kuva 5). Jos
tarkastelun ulkopuolella jatetdan vuoden 2008 maksimiarvo, joka on saavutettu kayttaen vain kahden pyyn-
tivuoden keskiarvoa, vahvin vuosiluokka (106,5%) syntyi vuonna 2000. Keskimaaraistd vahvempi vuosi-
luokka syntyi my6s vuosina 2001 ja 2002. Heikoimmat vuosiluokat syntyivat vuosina 1999 (89,7%) ja 2006
(84,6%). Vuosiluokkien valiset erot eivat kuitenkaan olleet tilastollisesti merkitsevia. Jaksolla 200006, jol-
loin laskennassa voitiin hyddyntad kaikkien neljan kalastusvuoden saaliit, sérjen suhteellinen vuosiluokan
vahvuus heikkeni keskiarvojen perusteella mitattuna koko jakson ajan. Sarjen suhteellisen vuosiluokan
vahvuus ei korreloinut positiivisesti Skatilan pH-indeksin eikd Tottesundin mittauksiin perustuvan lampétila-
aineiston kanssa.

11



140 18

120

100
80
60
40
NIEREEERRRAER

SIEEEEEEENER

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Suhteellinen vuosiluokan
vahvuus ja pH-indeksi
Pintaveden keskilampétila touko-lokakuu

BN rYCS  --A--pH-indeksi —&— Lampdotila
. /

Kuva 5. Sérjen suhteellinen vuosiluokan vahvuus (+variaatiokerroin) suhteessa pH-indeksiin ja kasvukauden aikaiseen lampétilaan
Kyrénjoessa vuosina 1998-2008. Vuosien 1998 ja 2008 vuosiluokkien vahvuus on méaéritetty vain kahden pyyntivuoden perusteella.

Vuosiluokkien suhteellisissa vahvuuksissa ei ollut merkittavia eroja Malkakosken padon eri puolilla (ku-
va 6). Vuosina 2001-05 vuosiluokat olivat lahes samanvahvuiset. Kahtena seuraavana vuonna padon ala-
puolella kasvaneet vuosiluokat olivat selvasti ylapuolisia vahvempia, vaikkeivét tilastollisesti merkitsevasti.
Vuoden 2008 tilanne oli 1+ ja 2+ -ikaryhmien perusteella painvastainen, mutta vain kahden vuoden saaliin
perusteella vertailu on epavarmaa.
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Kuva 6. Sérjen suhteellinen vuosiluokan vahvuus (+variaatiokerroin) Kyronjoessa Malkakosken yla- ja alapuolisilla alueilla
vuosina 1998-2008.
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3.2 Keskipituus ja kuntokerroin

3.2.1 Ahven

Ahven kasvoi vuosien 2007-10 saalisaineiston perusteella Kyrénjoessa 10 cm mittaiseksi keskimaarin jo
kutukevatta seuraavan vuoden lopulla. Tasta eteenpain vuotuinen pituuskasvu oli neljan vuoden ajan 19-24
mm vuodessa ja taittui ikdvuosien 5+ ja 8+ valisella jaksolla 13—16 millimetriin vuodessa (taulukko 5). Tata
vanhempien kalojen kasvu vaikutti aineiston perusteella epasaannélliselta. Kasvukayran naennainen epa-
saanndllisyys johtui kuitenkin vanhempien ikdryhmien vahaisesta yksilomaarasta tarkastelujakson verk-
kosaaliissa ja mahdollisesti vanhimpien kalojen ianmaarityksessa tapahtuneista virheista. Nyt tarkastellulla
jaksolla ikéryhmien 1+ - 5+ keskimaarainen pituuskasvu oli 2-9 mm edelld vuosien 2002—-06 vastaavia arvo-
ja (Alaja 2007). Vanhempien kalojen kohdalla tilanne tasoittui ja muuttui jopa lievasti kéanteiseksi.

Taulukko 5. Ahvenen havaittu ikaryhmakohtaisten pituuksien keskiarvo ja keskihajonta vuosien 2007-10 verkkosaaliissa pyyntipaikoit-

tain seka Malkakosken ylapuolisilla ja alapuolisilla paikoilla ikaryhmaan 12+ asti. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001,
vertailu suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten paikkojen valilla.)

Ik&- Peuralan- Malkakosken |Malkakosken Kaikki
ryhma kyla Kitinoja Kylnpaa Voitila ylapuoli alapuoli pyyntipaikat
1+ 99+6 101+7 1059 104+8 100+6 ***105+8 1038 118
2+ 120+11 123+14 13610 122+10 121+12 **127+11 124+12 109
3+ 143+19 147+14 155+14 147+14 144+18 *151+15 148+16 113
4+ 162+17 17514 180+18 167+17 167+17 173+18 170+18 96
5+ 188+24 194+16 193+23 18620 190+21 189+21 189+21 89
6+ 21313 202+28 20416 202+27 208+22 203+23 20522 41
7+ 21520 23519 22227 21227 22020 21727 218+24 31
8+ 249+32 24643 22627 219+16 248+32 22424 234+29 20
9+ 23317 2530 - 22617 24315 22617 23617 7
10+ - - 321 323 - 3221 3221 2
11+ - 300+36 33151 - 300+36 33151 315+40 4
12+ - - 381 - - 381 381 1

Yksittaisista pyyntipaikoista kaikkien ikaryhmien 1+ - 4+ suurimmat keskipituudet mitattiin Kylanpaassa
ja pienimmat Peuralankylassa (kuva 7). Kitinojan ja Voitilan saaliissa keskipituudet olivat lahes samansuu-
ruiset. Malkakosken yla- ja alapuolisten pyyntipaikkojen valilla ikdryhmakohtaisissa pituuksissa ilmeni tilas-
tollisesti merkitsevia eroja (taulukko 5). Yksivuotiaiden ikdryhmasséa padon alapuoliset ahvenet olivat selke-
asti ylapuolella kasvaneita pidempia (p<0,001). Kaksivuotiaiden valilla ero oli tilastollisesti merkitseva ja
kolmevuotiaiden valilla melkein merkitseva. 5+ -ikaryhman kalojen kasvu oli padon yla- ja alapuolella yhta-
laista ja vanhemmilla kaloilla pituusero muuttui jopa painvastaiseksi siten ettéd kasvu oli nopeampaa padon
ylapuolella kuin alapuolella. Tilastollista merkitsevyyseroa kolmea ikavuotta vanhemmilla kaloilla ei havaittu.
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Kuva 7. Ahvenen havaittu keskipituus (+keskihajonta) pyyntipaikoittain vuosien 2007-10 verkkosaaliissa.

Ahvenen kuntokertoimet olivat 1+-ikdryhmassa merkitsevasti suuremmat Malkakosken alapuolisilla kuin
ylapuolisilla pyyntipaikoilla (taulukko 6). Lieva samansuuntainen ero oli havaittavissa nelivuotiaisiin yksili-
hin asti, jota vanhemmilla kaloilla kuntokertoimet olivat sitd vastoin suurempia padon ylapuolelta pyydetyilla
kaloilla.

Taulukko 6. Ahvenen kuntokertoimien keskiarvo ja keskihajonta Kyronjoessa pyyntipaikoittain seka Malkakosken ylapuolisilla ja alapuo-
lisilla paikoilla ikaryhmaan 12+ asti. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001, vertailu suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten
paikkojen valilla.)

Ika- Peuralan- Malkakosken n Malkakosken

Kitinoja Kylanpaa Voitila

ryhma kyla ylapuoli alapuoli

1+ 1,052+0,064 |1,040+0,070 |1,135+0,110 |1,091+0,078 1,046+0,066 46 |***1,117+0,100 |70

2+ 1,122+0,108 |1,097+0,123 | 1,183+0,085 |1,088+0,103 1,113+0,113 51 1,122+0,107 58

3+ 1,176+0,096 |1,174+0,084 |1,223+0,084 |1,107+0,107 1,175+0,091 50 1,176+0,109 62

4+ 1,174+0,108 |1,226+0,128 | 1,240+0,086 |1,163+0,091 1,197+0,118 44 1,198+0,096 52

5+ 1,260+0,117 |1,263+0,174 | 1,249+0,095 |1,212+0,122 1,261+0,143 40 1,225+0,114 48

6+ 1,361+0,155 |1,258+0,151 | 1,274+0,077 |1,253+0,169 1,306+0,157 17 1,262+0,136 24

7+ 1,305+0,179 |1,237+0,068 | 1,303+0,127 |1,260+0,104 1,289+0,160 13 1,281+0,115 18

8+ 1,371+0,226 |1,278+0,056 |1,377+0,099 |1,197+0,095 1,348+0,197 8 1,332+0,124 12

9+ 1,359+0,056 |1,309+0,026 - 1,310+0,050 1,334+0,046 4 1,310+0,050 3
10+ - - 1,360 1,463 - 0 1,412+0,072 2
11+ - 1,409+0,015 | 1,572+0,152 - 1,409+0,015 2 1,572+0,152 2
12+ - - 1,779 - - 0 1,779 1
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3.2.2 Sarki

Sarki saavutti Kyronjoessa 10 cm mitan joskus jo toisella mutta useimmiten vasta kolmannella kasvukaudel-
laan. Kahden ensimmaisen kasvukauden jalkeen kasvu oli useita vuosia melko lineaarista vuotuisen kas-
vun ollessa 10-15 mm. 20 cm mitan sarjet saavuttivat keskimaarin 11:nnellda kasvukaudellaan (taulukko 7).
Edellisen seurantaraportin tuloksiin verrattuna vuosien 2007-10 saalisyksiltt olivat viitena ensimmaisena
elinvuonnaan keskimaarin 4-6 mm pidempia kuin vuosien 2002—-06 yksilot (Alaja 2007). Taman jalkeen
kasvuerot tasoittuivat ja kaantyivat lopulta painvastoin siten, ettéd vanhimmat saalisyksil6t olivat vuosien 07-
10 aineistossa keskimaarin 6-7 mm lyhyempia.

Taulukko 7. Sarjen havaittu ikdryhmakohtaisten pituuksien keskiarvo ja keskihajonta vuosien 2007-10 verkkosaaliissa pyyntipaikoittain
seka Malkakosken ylapuolisilla ja alapuodlisilla paikoilla ikaryhmé&an 12+ asti. (Mann W hitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001, vertailu

suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten paikkojen valilla.)

Ik&- Peuralan- Malkakosken |Malkakosken Kaikki n
ryhma kyla Kitinoja Kyldnpaa Voitila ylapuoli alapuoli pyyntipaikat

1+ 99+8 96+3 101+7 97 97+5 1007 99+7 36
2+ 113+6 107+11 118+10 11148 109+10 **115+9 112+10 95
3+ 125+10 124+9 13610 12012 12510 *130£13 127+11 74
4+ 139+12 138+10 1459 134+10 139+12 139+11 139+11 78
5+ 14912 154+11 158+14 14613 151+12 152+15 152+13 86
6+ 163+11 165+15 1669 152+13 163+12 161+12 162+12 65
7+ 169+12 177+11 177+12 1625 172+12 174+13 173+12 63
8+ 182+11 191+19 190+13 178+13 185+14 187+14 186+14 68
9+ 187+15 19319 196+14 181+14 19017 190+16 19017 39
10+ 197+18 218+16 215+18 172+17 205+20 198+27 202+23 38
11+ 198+13 218+22 22517 197+0 204+18 219+19 211+19 19
12+ 214+13 218 222+13 202 21411 219+14 217+13 11

Pyyntipaikoista erottui selvimmin Kylanpaa, missa keskipituudet olivat kaikissa ikdryhmissa 1+ - 4+ suu-
remmat kuin muilla pyyntipaikoilla (kuva 8). Muiden paikkojen valilla ei vallinnut selkeda eroa. Ahvenesta
poiketen Peuralankylan saaliyksilot olivat kuitenkin keskim&arin pidempia kuin Kitinojalla. Malkakosken
padon ylapuolisilla pyyntipaikoilla kalojen ikaryhmakohtaiset keskipituudet olivat paasaantoisesti pienempia
kuin alapuolisella osuudella (taulukko 7). Ikaryhmissa 1+, 2+ ja 3+ Malkakosken ylapuolisten pyyntipaikko-
jen keskipituudet olivat 3-6 mm alemmat kuin alapuolisten. Tilastollisesti merkitsevin ero oli 2+ -ikaryhmien
keskipituudessa, joka padon alapuolella oli 115 mm ja ylapuolella 109 mm. Vanhemmissa kuin 3+ -
ikaryhmissa oleellista pituuseroa ei havaittu suuntaan eika toiseen. Yli kymmenvuotiaitten kalojen vertailu
sisaltda pienten otosten ja ianmaarityksessa piilevan virheriskin vuoksi paljon epavarmuustekijoita.
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Kuva 8. Sarjen havaittu keskipituus (+keskihajonta) pyyntipaikoittain vuosien 2007-10 verkkosaaliissa.

Sarkien kuntokertoimissa havaittiin Malkakosken yla- ja alapuolisten alueitten valilla saéannénmukainen,
joskaan ei kovin huomattava ero. Alle kymmenvuotiaissa kaloissa padon ylapuolisella osuudella kuntoker-
toimet olivat niukasti alempia tai enintdan yhtéa suuria kuin alapuolisella osuudella (taulukko 8). Ikdryhméassa
2+, jossa kuntokerroin ylaosalla oli 0,88 ja alaosalla 0,96, havaittu ero oli tilastollisesti melkein merkitseva.

Taulukko 8. Sarjen kuntokertoimien keskiarvo ja keskihajonta Kyronjoessa pyyntipaikoittain seka Malkakosken ylapuolisilla ja alapuolisil-
la paikoilla ikaryhmé&an 12+ asti. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001, vertailu suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten
paikkojen valilla.)

Iké&- Peuralan- N . Malkakosken Malkakosken
ryhma kyla Kitinoja Kyldnpaa Voitila ylapuoli alapuoli

1+ 0,931+0,116 |0,878+0,063 |0,923+0,090 0,877 0,897+0,084 | 11 0,921+0,089 25
2+ 0,917+0,067 |0,856+0,069 |0,971+0,108 | 0,949+0,102 0,879+0,074 | 45 *0,963+0,105 50
3+ 1,005+0,074 |0,974+0,124 | 1,009+0,077 |0,964+0,121 0,992+0,098 | 45 0,992+0,097 29
4+ 1,019+0,086 |0,990+0,072 |1,097+0,167 |0,973+0,056 1,009+0,082 | 46 1,031+0,135 32
5+ 1,017+0,073 |1,012+0,068 |1,073+£0,110 |0,992+0,083 1,014+0,069 |35 1,032+0,104 51
6+ 1,037+0,055 |1,020+0,078 |1,079+0,077 |1,032+0,117 1,031+0,063 |33 1,061+0,095 32
7+ 1,073+0,092 |1,048+0,071 | 1,109+0,090 |0,975+0,094 1,062+0,083 | 36 1,079+0,105 27
8+ 1,109+0,095 |1,113+0,052 |1,170+0,099 |1,020+0,050 1,111+0,083 | 36 1,128+0,111 32
9+ 1,122+0,056 |1,083+0,080 | 1,180+0,202 |0,992+0,048 1,102+0,071 | 27 1,102+0,180 12
10+ 1,150+0,103 |1,143+0,087 | 1,199+0,129 |1,016+0,103 1,147+0,095 |23 1,125+0,148 15
11+ 1,170+0,074 |1,192+0,095 | 1,302+0,206 |1,007+0,018 1,177+0,076 |10 1,236+0,221 9
12+ 1,165+0,188 1,139 1,213+0,120 0,995 1,160+0,163 | 5 1,177+0,140 6
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3.2.3 Lahna

Lahnan kasvua oli niukan ikanayteaineiston valossa vaikeaa luotettavasti arvioida. Vuoden 2007 saalisai-
neiston perusteella lahna saavutti 10 cm mitan toisen kasvukautensa lopulla tai viimeistaddn kolmantena
kesadnaan. 20 cm mittaisiksi lahnat kasvoivat keskimaarin viidentena kesanaan (taulukko 9).

Taulukko 9. Lahnan havaitut ikdryhmakohtaisten pituuksien (mm) tunnusluvut vuoden 2007 verkkosaaliissa.

Malkakosken |Malkakosken

Kaikki pyyntipaikat

ylapuoli alapuoli
minimi maksimi ka + sd ka + sd
1+ 95+10 87 106 4 - 95+10
2+ 131+8 125 137 2 - 131+8
3+ 1716 166 178 3 - 1716
4+ 172+23 146 190 3 172+23 -
5+ 20310 184 217 11 2086 194+10
6+ 211+7 203 220 7 2107 2127
7+ 222+25 197 264 5 22635 2166
8+ 2754 272 277 2 - 2754
9+ - - - - - -
10+ 282+60 216 331 3 300 27481

Malkakosken yla- ja alapuolisten pyyntipaikkojen saaliit olivat nuorten ikaryhmien osalta hyvin puutteel-
liset. 5-7-vuotiaiden valilla pituuseroissa ei ole selvdd suuntausta. Lahnan keskimaaraiset kuntokertoimet
vuoden 2007 aineistossa vaihtelivat valilla 0,93—-1,08. Kuntokertoimen eroista Malkakosken padon eri puolil-
la ei saatu niukan aineiston perusteella viitteitd. Vuoden 2007 seurantaraportin laajemmassa saalisaineis-
tossa ei myoskaan havaittu merkittavia eroja vesistotoiden yla- ja alapuolisten jokiosuuksien valilla (Alaja
2007).

3.2.4 Hauki

Kuten lahnankin, my6s hauen ikanayteaineisto koostui ainoastaan vuonna 2007 pyydetyista yksilbista, joi-
den pohjalta kasvun luotettavaan arviointiin ei ollut riittavia edellytyksia. Aineiston perusteella hauen kasvu
oli Kyrbnjoessa nopeaa siten, etté toisen kasvukauden lopulla havaittu keskipituus ylitti 15 cm ja 40 cm raja
ylittyi keskimaarin viidentena elinvuotena (taulukko 10). Kasvuerot olivat kuitenkin huomattavia: 5+ -ikaisten
haukien havaittu pituus saattoi paikkakohtaisesti vaihdella lahes 15 cm. Vahainen ikanayteaineisto viittasi
suuntaa-antavasti siihen, etta Malkakosken ylapuolisilla alueilla kasvu olisi ollut hitaampaa kuin alapuolisilla.
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Taulukko 10. Hauen havaitut ikdryhmékohtaisten pituuksien (mm) tunnusluvut vuoden 2007 verkkosaaliissa.

Malkakosken |Malkakosken

Kaikki pyyntipaikat

ylapuoli alapuoli

minimi maksimi ka + sd ka + sd
1+ 162+7 157 167 2 - 1627
2+ 28612 277 294 2 277 294
3+ 333+22 301 363 5 322+18 350+19
4+ 39961 333 452 3 333 432428
5+ 47659 400 543 4 - 47659
6+ 4354 432 437 2 432 437
7+ 503 503 503 1 503 -
8+ - - - - - -
9+ - - - - - -
10+ 666 666 666 1 666 -

Koko Kyrdnjoen saalisaineistossa keskimaaraiset kuntokertoimet vaihtelivat valilla 0,550 — 0,772. Mal-
kakosken ylapuolisilla pyyntipaikoilla kuntokertoimet olivat kaikissa vertailukelpoisissa ikaryhmissa pienem-
pia kuin alapuolisilla. Yksittaisena havaintona kuntokertoimien ero on saalisaineiston pienuuden vuoksi
epavarma. Tasta huolimatta ero oli samansuuntainen kuin sarjilla ja nuorilla ahvenilla.
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3.3 Takautuva kasvunmaaritys

3.3.1 Ahven

Vuosien 2007-10 iAnmaaritysaineistosta takautuvasti maaritetty 1-vuotiaan ahvenen keskipituus oli 59+8
mm. 2-vuotiaan ahvenen keskipituus oli vastaavasti 94+12 mm, 3-vuotiaan 125+16 mm ja 4-vuotiaan
150419 mm (taulukko 11). Pyyntipaikkakohtaisesti tarkasteltuna 1- ja 4-vuotiaiden ahventen keskipituuksis-
sa ei kaytannossa ollut eroja neljan eri paikan valilla. Sen sijaan 2- ja 3-vuotiaiden kalojen kohdalla keskipi-
tuus oli suurin Kylanpaasta pyydetyilla yksiloilla. Malkakosken padon yla- ja alapuolisia pyyntipaikkoja ver-
rattaessa 2-vuotiaiden keskipituus oli merkitsevasti suurempi padon alapuolella (96+11 mm) kuin ylapuolel-
la (91+12 mm). Myds 3-vuotiailla pituusero oli samansuuntainen, vaikkakaan ei tilastollisesti merkitsevasti
(p=0,07). Padon ala- ja ylapuolisten pyyntipaikkojen ero selittyy padosin juuri Kylanpaasta saatujen kalojen
suuremmilla keskipituuksilla. Ahvenen kasvussa ensimmaisen ja neljannen ikavuoden valilla toisen vuoden
(1-2v) kasvu oli merkitsevasti nopeampaa Malkakosken alapuolella kuin ylapuolella. Sita vastoin kolmante-
na ikavuonnaan (2-3v) ahvenet kasvoivat merkitsevasti nopeammin padon ylapuolisilla kuin alapuolisilla
pyyntipaikoilla. Myds neljannen ikdvuoden kasvu oli padon ylapuolella nopeampaa, mutta tilastollisesti ero
oli enda suuntaa-antava (p=0,07).

Taulukko 11. Ahvenen takautuvasti arvioitu pituus (mm) ja kasvu (mm/vuosi) pyyntipaikoittain seka vertailu Malkakosken yla- ja alapuo-

listen pyyntipaikkojen valilla. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001, vertailu suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten paik-
kojen valilla.)

‘ Takautuvasti arvioitu pituus ‘ Lisékasvu mm/v
Pyyntipaikka Tunnusluku
‘ 1v 2v 3v ‘ 1-2v 2-3v
ka * sd 60+8 91+12 122+18 149+17 31£10 32£11 26+10
Peuralankyla
n 165 139 106 73 139 106 73
ka * sd 58+9 91+13 124+16 152+19 33£10 34£12 28+11
Kitinoja
n 111 90 72 55 90 72 55
ka * sd 59+8 91+12 123+17 150+18 32£10 **33+11 27+10
Malkakosken ylapuoli
n 276 229 178 128 229 178 128
ka * sd 58+10 98+11 128+15 153+20 39+10 30+8 26+9
Kylanpaa
n 174 131 110 73 131 110 73
ka * sd 607 94+10 123+13 147+18 35+9 29+12 24+11
Voitila
n 181 152 115 89 152 115 89
ka * sd 59+9 ¥»*06+11 | 126+14 150+19 ***37+10 29+10 25+10
Malkakosken alapuoli
n 355 283 225 162 283 225 162
ka * sd 59+8 94+12 125+16 150+19 34£10 31£11 26+10
Kaikki pyyntipaikat
n 631 512 403 290 512 403 290
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Koko Kyronjokea tarkasteltaessa ahvenen eri ikaryhmien kasvussa oli huomattavia eroja vuosiluokkien
valilla. Ensimmaisen kesan kasvu vuonna 2008 oli merkitsevasti heikompaa (p<0,01) kuin mindan muuna
vuonna tarkastelujaksolla 2000-09 (kuva 9). Myds vuonna 2007 kesanvanhojen yksildiden kasvu oli lahes
kaikkiin muihin vuosiin verrattuna selkeasti heikompaa (p<0,04) pois lukien vuosi 2004 ja heikoimman kas-
vun vuosi 2008. Toisen vuoden kasvu (1-2v) oli voimakkainta vuonna 2009, jolloin kasvu oli merkitsevasti
vahvempaa vuosiin 2001-07 verrattuna (p<0,02). Kolmannen vuoden kasvu (2-3v) oli vahvinta vuonna
2005. Pareittain tarkasteltuna ero oli tilastollisesti merkitseva vuosien 2001-06 ja vuoden 2009 arvoihin
verrattuna (p<0,01). Neljannen vuoden kasvu (3-4v) oli selkeasti heikointa vuonna 2006. Ero tarkastelujak-
son 2003-08 muihin vuosiin oli tilastollisesti melkein merkitseva (p<0,05).
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Kuva 9. Ahvenen takautuvasti arvioitu keskimaarainen (xs.e.) kasvu vuosina 2000-2009 (mm/vuosi) ikaryhmissa 0-4.
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Ikéaryhmien kasvussa Malkakosken padon ala- ja ylapuolisilla pyyntipaikoilla havaittiin eroja, jotka eivat
kuitenkaan ilmentaneet sddnndnmukaisesti nopeampaa kasvua kummallakaan puolella patoa (taulukko 12).
Kesanvanhojen poikasten kasvu oli vuonna 2009 merkitsevasti nopeampaa Malkakosken ylapuolisilla pyyn-
tipaikoilla kuin padon alapuolisilla. Vuoden ikaisten kalojen kasvu oli puolestaan nopeampaa padon alapuo-
lisilla pyyntipaikoilla jakson 2003-07 ajan (p<0,05). Kahden vuoden ikaisten kalojen kasvu oli vastaavalla
tarkastelujaksolla paaosin nopeampaa padon ylapuolisilla pyyntipaikoilla, mutta vain vuonna 2007 ero oli
tilastollisesti merkitseva. Kolmevuotiaiden kalojen kasvussa tilastollisesti merkitseva ero oli vain vuonna
2008, jolloin kasvu oli padon ylapuolisilla alueilla nopeampaa kuin alapuolisilla.

Taulukko 12. Ahvenen keskimaarainen kasvu (mm/vuosi) 1.-4. kasvukaudella Kyronjoessa Malkakosken padon yl&- ja alapuoli-
silla alueilla vuosina 2000-09. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001).

‘ 0-1v ‘ 1-2v ‘ 2-3v ‘ 3-4v

vuos! ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli
2000 62,5 63,1 39,7 34,6 - - 29,3 36,1
2001 59,9 61,1 37,6 28,7 28,2 23,2 - -
2002 57,2 59,5 31,6 31,0 31,9 23,5 26,9 21,0
2003 62,3 59,6 30,4 *34,1 23,3 29,1 31,5 24,9
2004 57,7 56,2 30,1 *34,6 29,9 26,8 23,9 29,2
2005 58,0 60,9 33,8 *37,4 36,6 33,9 28,6 24,5
2006 61,3 61,7 33,6 *37,1 30,4 28,5 22,5 22,6
2007 55,4 57,1 27,0 ***38,5 ***35,7 29,0 26,9 26,0
2008 50,4 54,3 36,5 40,3 32,7 30,6 **28,9 23,0
2009 **61,5 56,2 - 41,2 25,8 28,8 21,2 25,8
3.3.2 Sarki

Sarjen takautuvasti maaritetty keskipituus koko Kyrdnjoen saalisaineistossa oli yksivuotiailla kaloilla 59+9
mm, kaksivuotiailla 84+10 mm, kolmivuotiailla 10511 mm ja nelivuotiailla 123+11 mm (taulukko 13). Yksit-
taisistd pyyntipaikoista kaikkien ikaryhmien (1-4v) suurin keskipituus mitattin Kylanpaassa. 1- ja 2-
vuotiaiden keskipituus oli pienin Kitinojalla ja 3- ja 4-vuotiaiden Voitilassa. Kylanpaan suurten keskiarvojen
vuoksi Malkakosken alapuolisen osuuden pituuskasvu erottui 1- ja 2-vuotiailla merkitsevasti suurempana
ylapuolisista pyyntipaikoista (p<0,05). Voitilan aineiston alhaisten keskipituuksien takia 3- ja 4-vuotiaissa ei
enaa ollut eroa padon yla- ja alapuolisten pyyntipaikkojen valilla. Sarjen kasvunopeudessa toisen, kolman-
nen ja neljannen ikavuoden valilla ei ollut suuria eroja. Toisen ja neljannen ikavuoden valisessa kasvussa ei
ollut eroa edes Kylanpaan ja muiden pyyntipaikkojen valilla, mika selittyy pituuseron syntymisella jo ensim-
maisen ikdvuoden aikana. Taman jalkeen kasvu oli kaikkialla suhteellisen tasaista lukuun ottamatta Ki-
tinojan (28+8 mm) ja Voitilan (25+7mm) valista eroa toisen vuoden kasvussa (p<0,03).
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Taulukko 13. Sarjen takautuvasti arvioitu pituus (mm) ja kasvu (mm/vuosi) pyyntipaikoittain seka vertailu Malkakosken yla- ja alapuolis-

ten pyyntipaikkojen valilla. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001, vertailu suoritettu Malkakosken yla- ja alapuolisten paikko-

jen valilla.)
‘ Takautuvasti arvioitu pituus Lisékasvu mm/v
Pyyntipaikka Tunnusluku
‘ 1v 2v 3v 2-3v
ka * sd 59+8 84+9 105+10 123+11 25+8 22+7 18+7
Peuralankyla
n 208 204 187 161 204 187 161
ka + sd 55+9 82+10 104+11 123+12 28+8 217 19+6
Kitinoja
n 156 149 121 102 149 121 102
ka * sd 57+9 83£10 105+11 123+11 26+8 22+7 19+7
Malkakosken ylapuoli
n 364 353 308 263 353 308 263
ka * sd 61+10 86+10 107+10 125+11 267 22+6 19+6
Kylanpaa
n 211 187 156 138 187 156 138
ka + sd 57+8 83+9 102+10 119+10 257 21+6 175
Voitila
n 116 115 96 85 115 96 85
ka * sd **60+9 *85+10 105+10 123+11 267 21+6 18+5
Malkakosken alapuoli
n 327 302 252 223 302 252 223
ka * sd 59+9 84+10 105+11 123+11 26+8 217 18+6
Kaikki pyyntipaikat
n 691 655 560 486 655 560 486

22



Sarjen eri ikaryhmien kasvunopeudessa oli Kyronjokea kokonaisuudessaan tarkasteltuna merkitsevia
eroja eri vuosiluokkien valilla (kuva 10). Ensimmaisen kesén kasvu oli vahvinta vuonna 2006. Ero useimpiin
vuosiin oli tilastollisesti merkitseva (p<0,01), poikkeuksena vuodet 2007 ja 2009. Toisen (1-2v) ja kolman-
nen vuoden (2-3v) kasvu oli voimakkainta vuonna 2009, joka erosi merkitsevasti kaikista muista tarkastelu-
jakson vuosista (p<0,03). Kolmannen vuoden kasvu oli puolestaan heikointa vuonna 2004, jolloin lisakasvu
oli merkitsevasti heikompaa (p<0,02) kuin mindan muuna vuonna tarkastelujaksolla 2001-09. Neljannen
vuoden (3-4v) kasvu oli vahvinta vuonna 2003. Ero oli tilastollisesti merkitseva verrattuna neljaan seuraa-
vaan vuoteen (p<0,05).
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Kuva 10. Sérjen takautuvasti arvioitu keskiméaarainen (zs.e.) kasvu vuosina 2000-2009 (mm/vuosi) ikaryhmissa 0-4.

Verrattaessa ikaryhmien kasvua Malkakosken yla- ja alapuolella sijaitsevien pyyntipaikkojen valilla, tu-
loksissa esiintyi sattumanvaraista vaihtelua (taulukko 14). Kesanvanhojen poikasten kasvu oli paasaantoi-
sesti nopeampaa padon alapuolisilla pyyntipaikoilla. Tilastollisesti merkitseva ero ylapuolisiin pyyntipaikkoi-
hin havaittiin merkitsevyysjarjestyksessa vuosina 2007, 2008 ja 2000. Yksi- ja kaksivuotiailla kaloilla kasvu
oli vuodesta riippuen nopeampaa yla- tai alapuolisilla pyyntipaikoilla. Tilastollisesti merkitsevin ero oli yksi-
vuotiailla vuonna 2009 (ylapuolella nopeampaa) ja kaksivuotiailla vuosina 2003 (ylapuolella nopeampaa)
seka 2007 (alapuolella nopeampaa). Myoskaan kolmevuotiaitten kalojen kasvunopeuksien ei havaittu pit-
kalla aikavalilla poikkeavan toisistaan eri puolella patoa. Vuonna 2007 ero oli kuitenkin merkitsevasti nope-
ampaa padon alapuolisilla pyyntipaikoilla. Useat tilastotestaukset tuottavat vaistamatta merkitsevia eroja
silloinkin kun niita ei todellisuudessa ole. Tarkastelujakson aineistossa ikaryhmien kasvussa padon eri puo-
lilla oli luotettavimmin eroa vuonna 2007, jolloin kasvu oli kaikissa ikaryhmissad 1-4v nopeampaa padon
alapuolisilla pyyntipaikoilla. Ensimmaisen kesan poikasilla ero oli selkea koko jaksolla 2006-08.
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Taulukko 14. Sarjen keskimaarainen kasvu (mm/vuosi) 1.-4. kasvukaudella Kyronjoessa Malkakosken padon yla- ja alapuolisilla alueilla
vuosina 2000-09. (Mann W hitney U: *p<0,05; **p<0,01; **p<0,001).

‘ 0-1v ‘ 1-2v ‘ 2-3v ‘ 3-4v

vuos! ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli ‘ ylapuoli alapuoli
2000 56,9 *60,4 24,5 22,1 17,5 *22,7 16,9 19,7
2001 58,0 58,4 24,1 23,0 21,2 *25,2 19,9 18,7
2002 58,1 56,9 24,6 24,7 23,6 22,7 19,4 20,7
2003 57,3 60,7 28,1 28,4 ***26,1 20,1 20,1 19,9
2004 56,5 57,6 24,1 26,6 18,7 18,6 17,5 15,7
2005 59,7 57,9 *27,1 23,6 *22,2 19,5 18,3 16,7
2006 59,3 64,7 28,2 27,7 20,6 22,7 18,5 17,3
2007 54,0 ***64,9 23,7 24,4 18,2 **22,6 16,8 **21,1
2008 50,5 **60,8 26,5 25,5 21,2 21,1 20,1 17,7
2009 58,7 58,6 **36,6 28.2 27,9 27,0 22,2 18,4
3.3.3 Lahna

Takautuvan ianmaarityksen perusteella Kyronjoen lahna oli yksivuotiaana 5,6 cm, kaksivuotiaana 9,4 cm,
kolmevuotiaana 12,4 cm ja neljavuotiaana 14,9 cm mittainen (taulukko 15). Tulokset eivét olleet taysin yh-
tenevia pyyntihetkella havaittujen pituuksien kanssa, jotka olivat taytta ikavuotta edeltavan kasvukauden
lopulla suurempia kuin takautuvasti maaritetyt iat kasvukausien vaihteessa. Pienen otoskoon kyseessa
ollen havaituissa keskipituuksissa voi olla suuri satunnaisvirhe. Takautuvaa iAnmaaritysta kaytettdessa
ikaryhman keskiarvo pystytdan laskemaan suuremmasta maarasta kaloja, mutta tulos sisaltaa virheriskin
luutumien tulkinnan osalta.

Takautuvasti arvioidut pituudet olivat kaksi- kolme- ja nelivuotiailla kaloilla merkitsevasti suurempia Mal-
kakosken alapuolisilla pyyntipaikoilla verrattuna ylapuolisiin. Pituusero yla- ja alapuolisten aineistojen valilla
oli iasta riippuen 7-14 mm. Yksivuotiailla pituusero padon eri puolten valilla oli merkityksettdman pieni, jos-
kin painvastainen. Vuotuinen lisdkasvu ikavuosina 1-4 oli padon alapuolisilla paikoilla 2-7 mm suurempi
kuin ylapuolisilla. Tilastollisesti merkitseva ero oli toisen (1-2v) ja kolmannen (2-3v) elinvuoden lisdkasvus-
sa.

Taulukko 15. Lahnan takautuvasti arvioitu pituus (mm) ja kasvu (mm/vuosi) Malkakosken yla- ja alapuolisilla pyyntipaikoilla seka
koko Kyrdnjoessa. (Mann Whitney U: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001).

‘ Takautuvasti arvioitu pituus ‘ Lisékasvu
Pyyntipaikka Tunnusluku
‘ 2v 3v ‘ 1-2v 2-3v
ka * sd 56+9 90+12 117+14 14619 34+9 27+8 28+9
Malkakosken ylapuoli
n 19 19 19 19 19 19 19
ka * sd 55+7 *97+12  |**131+17 | *155+18 *41+11 *34+11 30+9
Malkakosken alapuoli
n 22 18 16 13 18 16 12
ka * sd 56+8 93+12 124417 149+19 37£11 30£10 29+9
Kaikki pyyntipaikat
n 41 37 35 32 37 35 31
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3.3.4 Hauki

Takautuvan kasvunmaarityksen perusteella yksivuotiaat hauet olivat Kyronjoessa keskimaarin 8,8 cm pitui-
sia. Kaksivuotiaiden keskipituus oli 18,1 cm, kolmevuotiaiden 26,1 cm ja nelivuotiaiden 32,6 cm (taulukko
16). Keskipituudet olivat yksi-, kolme- ja neljavuotiailla kaloilla 15-30 mm suuremmat Malkakosken alapuoli-
silla pyyntipaikoilla Kylanpaassa, Ritaalassa, Hiirikoskella ja Voitilassa kuin ylapuolisilla paikoilla Peuralan-
kylassa, Lylyssa ja Kitinojalla. Myos lisékasvu oli 2-4 —vuotiailla kaloilla suurempi padon alapuolisilla paikoil-
la. Toisen ikdvuoden lisdkasvu oli sen sijaan huomattavasti suurempi padon ylapuolisilla pyyntipaikoilla.
Tilastollisia merkitsevyyseroja yla- ja alapuolisten saaliitten valilla ei ollut.

Taulukko 16. Hauen takautuvasti arvioitu pituus (mm) ja kasvu (mm/vuosi) pyyntipaikoittain seké vertailu Malkakosken yla- ja alapuolis-

ten pyyntipaikkojen valilla.

Takautuvasti arvioitu pituus Lisékasvu
Pyyntipaikka Tunnusluku
2v 3v 2-3v
ka * sd 79+7 180+28 24545 28551 101+31 65+37 48+18
Malkakosken ylapuoli
n 8 8 8 4 8 8 4
ka * sd 94+24 182+24 27554 349+49 82+19 94+38 69+28
Malkakosken alapuoli
n 12 10 9 7 10 9 7
ka * sd 88+20 181+25 261+51 32657 90+26 80+39 61+26
Kaikki pyyntipaikat
n 20 18 17 11 18 17 11
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4 Tulosten tarkastelu

4.1 Suhteellinen vuosiluokan vahvuus

Ahvenen osalta edellisen seurantaraportin (Alaja 2007) vuosiluokkien suhteellisia vahvuuksia koskevat
tulokset olivat nyt saatuihin verrattuna paaosin samansuuntaiset. Myds siina vuoden 2004 vuosiluokka oli
tarkastelujakson heikoin (83 %), vaikka ero ei ollutkaan tilastollisesti merkitseva. Samoin vuoden 1999 vuo-
siluokka todettiin vahvaksi (117 %). Sen sijaan vuoden 2007 raportissa vahvimmaksi osoittautunut vuosi-
luokka 2002 oli nyt tehdyssa tarkastelussa keskimaaraista heikompi. Sarjella edellisessa seurantaraportissa
esitettyihin, vuosien 2002-06 saaliista laskettuihin rYCS-arvoihin verrattuna tuloksissa ei ollut selkeaa yh-
denmukaisuutta. Vuoden 2002 huippuvuosiluokka erottui uusimmassa aineistossa enaa hiukan keskiarvoa
vahvempana. Aiemmin heikoiksi maaritetyista vuosiluokista 2000 ja 2003 ensin mainittu oli nyt vahvimpia ja
jalkimmainenkin vain runsaan prosenttiyksikon keskiarvoa heikompi. Vuosien 2002—-03 ja sitd aiempiin saa-
lisaineistoihin nahden vertailukelpoisissa vuosissa ei juuri ollut yhtenevyytta (Alaja 2005), mika selittynee
paljolti kalayksilbiden suurella ikéerolla maaritettdessa eri aineistoista saman vuosiluokan vahvuutta. Las-
kettaessa vuosiluokan vahvuutta iakkaista kaloista ianmaarityksen virheriski kasvaa ja usein myds otoskoko
pienenee. Liséksi vanhan vuosiluokan menestymiseen ovat ehtineet vaikuttaa useat eri tekijat, mika tasaa
eroja heikkojen ja vahvojen vuosiluokkien valilla.

Malkakosken padon eri puolia tarkasteltaessa ahvenen vuosiluokka vuonna 2004 oli merkitsevasti vah-
vempi padon alapuolisilla kuin ylapuolisilla pyyntipaikoilla. My6s edeltavana vuonna vallitsi samansuuntai-
nen tilanne. Sarjen vuosiluokkien vahvuuksissa padon eri puolilla ei havaittu merkitsevia eroja. Vuosien
2002-06 saalisaineistossa vuosiluokkien vahvuuksien vertailu suoritettiin ajanjaksona 1997-2003 tehtyjen
pato- ja pengerrystdiden yla- ja alapuolisilla pyyntipaikoilla. Talloin nyt mukana olleista pyyntipaikoista vain
Peuralankyla sijoittui jakolinjan ylapuolelle Kitinojan jdddessa alapuoliseen osaan. Vuoden 2007 raportissa
ahvenen vuonna 1998 syntyneen vuosiluokan todettiin olevan merkitsevasti vahvempi pato- ja pengerrys-
toiden ylapuolella kuin alapuolella. Lahnalla vuosiluokka 1999 oli niin ikdan merkitsevasti vahvempi pato- ja
pengerrystoiden ylapuolisilla pyyntipaikoilla kuin téiden vaikutusalueella, kun taas vuosiluokilla 1995 ja 2002
tilanne oli painvastainen. Sarjella vuosiluokan vahvuus ei riippunut pyyntipaikan sijainnista suhteessa vesis-
totoihin. Koska yhden pyyntipaikan saalisaineisto ei riitd vuosiluokkien vahvuuden luotettavaan arviointiin,
nyt raportoitavan aineiston vertailu aiempiin tuloksiin on hankalaa. Vaikuttaa kuitenkin siltéa, ettd vuoden
1997 jalkeen tehdyilla vesistotdilla ei ole ollut kiistatonta, ainakaan usean perattéaisen vuosiluokan vahvuu-
dessa havaittavaa vaikutusta tutkittavien kalalajien vuosiluokkien vahvuuksiin. Suhteellinen vuosiluokan
vahvuus on kuitenkin indeksiluku, jonka avulla on mahdollista erottaa toisistaan vain erityisen heikot ja vah-
vat vuosiluokat. Kalakannan koon absoluuttisista muutoksista ei menetelmén avulla saada luotettavaa tie-
toa.

Vuoden 2002-03 saalisaineistoissa havaittiin tilastollisesti merkitseva positiivinen korrelaatio vuosiluo-
kan vahvuuden ja pH-indeksin valilla ahvenella, sarjella ja lahnalla. Vuosien 2002-06 saalisaineistossa
vastaava korrelaatio havaittiin vain ahvenella. Uusimmassa, vuosien 2007-10 saalisaineistossa riippuvuutta
ei havaittu ahvenella eika sarjelld. Kuitenkaan alhaisen indeksin vuosina 2004 ja 2007 ei syntynyt vahvoja
vuosiluokkia kummallakaan lajilla ja vuosi 2004 oli ahvenella jakson heikoin. Korrelaation puutetta saattaa-
kin selittdd pH-indeksin pysyminen tarkastelujakson ajan useana vuonna melko korkealla, jopa lahella mak-
simiarvoaan. Happamuuden pysyessa suurimman osan kesdajasta pH 5,5:n ylapuolella, vuosiluokan vah-
vuuteen merkittavasti vaikuttavat seuraukset jaavat vahaisiksi ja kalojen menestyminen riippuu siten
enemman muista tekijoistd. Kaytetyn pH-indeksin rajoituksena on, ettd se on kehitetty kuvaamaan veden
happamuutta kalanpoikasille herkimpana ajanjaksona, eika siind oteta huomioon kasvukauden loppupuolen
olosuhteita. Hyvin happaman veden purkaukset voivat vaikuttaa vuosiluokan vahvuuteen mahdollisesti viela
syksyllakin. Tuloksien tulkinnassa on myos otettava huomioon, ettei Skatilan pH-indeksi valttamatta kuvaa
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hyvin koko joen tilannetta. pH:n vaihtelu vahenee ja happamuushaitat lievenevat alajuoksulta ylajuoksulle,
minka vuoksi myds happamuuden merkitys kalojen kannalta vahenee.

Vuosien 2007-2010 saalisaineistossa ei havaittu korrelaatiota suhteellisen vuosiluokan vahvuuden ja
kasvukautisten lampétilojen valilla. Vuosien 2002—06 aineistossa ahvenen ja séarjen vuosiluokan vahvuuden
ja lampdtilaolojen valilla havaittin merkitseva positiivinen riippuvuus tarkasteltaessa kaikkia Kyrdnjoen
pyyntipaikkoja. Vesistotoiden yla- ja alapuolisia pyyntipaikkoja erikseen tarkasteltaessa eroa ei kuitenkaan
havaittu. Lahnalla ja hauella vastaavaa riippuvuutta ei ollut millaén saalisaineistoilla. Muun muassa ahve-
nella on lampimind kesina havaittu muodostuvan keskimaarin runsaampia vuosiluokkia kuin kylmina (Boh-
ling ym. 1991). Osittain heikkoa korrelaatiota nyt tarkastellussa saalisaineistossa saattaa selittda otoskoon
ero aiempiin vuosiin nahden. Vuosina 2007—2010 vuotuinen saalisaineisto koostui keskimaarin huomatta-
vasti pienemmasta maarasta yksiloita kuin viitend edeltdvana vuonna (ahvenella -45%, sarjella -46%). Pie-
nemmalla otoskoolla satunnaisvirheen suhteellinen osuus kasvaa ja vapausasteet tilastollisissa testeissa
vahenevat. Merkitsevan eron havaitseminen kay siten epatodennakdisemmaksi.

Ahvenen ja sarjen vuosiluokkien vahvuuden valilla vallitsi voimakas positiivinen riippuvuus seka vuosien
2002-03 etta yhdistetyssa vuosien 2002—-06 saalisaineistossa. Uusimmassa vuosien 2007-10 aineistossa
lievadkaan riippuvuutta ei ollut. On todennakdistd, ettd vuosituhannen vaihteessa tehtyjen laajamittaisten
kaivu-, perkaus- ja pengerrystoiden vaikutus vedenlaatuun on vahitellen tasaantunut ja akuutitkin vaikutuk-
set kalojen vuosiluokkien vahvuuksiin lieventyneet. Talloin eri lajeilla ei valttdmatta havaita vesistotoista
johtuvia samanaikaisia muutoksia vuosiluokkien vahvuuksissa, vaan vaihtelua aiheuttavat muut ymparisto-
tekijat. On my6s mahdollista, ettd ahven ja sarki ovat reagoineet vesistotdiden aiheuttamiin vedenlaadun tai
muihin elinympariston muutoksiin eri tavoin. Tassa tapauksessa ero on ollut nahtavilla vasta vuoden 2003
jalkeen. Toisaalta, korrelaation puutteesta huolimatta yhdistaviakin piirteitd vuosiluokkien vahvuuksissa on.
Vuosina 2003-2007 seka ahvenen etta sarjen vuosiluokat olivat heikohkoja, ainoana poikkeuksena ahve-
nen vuosiluokka 2006, joka oli hiukan keskimaardistd vahvempi. Toisaalta ianmaaritykseen kaytettyjen
saaliskalojen pieni maara saattaa selittaa myds lajien vuosiluokkien keskindisen riippuvuuden puutetta.

Huolimatta siitd, ettei voimakkaita tai pitkdaikaisia muutoksia kyetty vuosiluokkien vahvuuksien perus-
teella todentamaan, Kyronjoen yldosan vesist6toilla on voinut olla vaikutusta eri lajien vuosiluokkien run-
sauden muodostumiseen. Tama patee erityisesti ajanjaksoihin, jolloin vedenlaatu on muutoinkin ollut heikko
(Alaja 2007). Madin ja kalanpoikasten selviytyminen on saattanut heikentya vesistétdiden lisaamien kiinto-
ainehuuhtoumien ja valuma-alueen kuivatuksen voimistaman happo- ja metallikuormituksen vuoksi. Koska
vesistoty6t ovat olleet laajamittaisia ja niitd on tehty useina perakkaisind vuosina, niiden voidaan olettaa
vaikuttaneen alueen kalakantoihin viela vuosia téiden paattymisen jalkeenkin. Esimerkiksi joen perkausten
ja vedenpinnan noston yhteisvaikutuksena osa kutualueista on saattanut tuhoutua. Vesikasvillisuuden ka-
toaminen on myods vahentanyt kalanpoikasille soveltuvien sydnnés- ja suoja-alueiden maaraa vesistotdiden
alueella (Koivisto 2007), mika on voinut osaltaan heikentéd kalojen poikastuottoa. Vesistétdiden paattymi-
sen jalkeen jokea kuormittavat pumpatut kuivatusvedet, joiden pH on ollut toistuvasti hyvin alhainen (Teppo
ym. 2006). Vesistotoiden vaikutuksesta eri lajien vuosiluokkien vahvuuteen saataisiin enemman tietoa, jos
saaliiden ikdjakaumia pystyttaisiin tarkastelemaan pyyntipaikkakohtaisesti. Kuten usein, riittavan suuret
otoskoot edellyttaisivat kuitenkin pyyntiponnistuksen huomattavaa lisaysta ja ianmaaritykseen kaytettavan
tybmaaran kasvattamista entisestaan. Saatujen tuloksien luotettavuutta etenkin jokaisen tarkastelujakson
ensimmaisen ja viimeisen vuoden osalta liséisi koko seurantahistorian saalisaineistojen yhdistaminen. Tal-
I6ink&aan ei tosin pyyntiponnistuksessa, pyyntipaikkojen maarassa ja luutumien maarittdmiseen kaytetyissa
menetelmissa tapahtuneiden muutosten tai maaritystyéta tehneiden henkildiden vaihdosten aiheuttamaa
ongelmaa voida kokonaan poistaa.
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4.2 Keskipituus ja kuntokerroin

Ahvenella saaliskalojen havaittu keskipituus oli 1+, 2+ ja 3+ -ikaryhmissa merkitsevasti suurempi Malkakos-
ken padon alapuolisilla pyyntipaikoilla verrattuna ylapuolisiin. Ero padon eri puolilla syntyi paaasiallisesti
Kylanpaan suurten ja Peuralankylan pienten keskipituuksien johdosta Kitinojan ja Voitilan arvojen ollessa
suunnilleen samaa luokkaa. lkaryhmaa 5+ vanhemmilla yksililla keskipituus oli tyypillisesti vahan suurempi
padon ylapuolisella jokiosuudella. Sarjella tilanne oli samankaltainen, mutta merkitseva ero havaittiin vain
ikaryhmissa 2+ ja 3+. Myos ikdryhmassa 1+ padon alapuoliset sérjet olivat keskimaarin ylapuolisia pidem-
pia, mutta pienen saalismaaran vuoksi ero ei ollut tilastollisesti merkitseva. Vanhempien sarkien pituudessa
ei ollut eroa kummankaan jokiosuuden hyvaksi. Nyt saadut tulokset olivat ahvenen osalta yhtapitavia vuosi-
en 2002-06 tuloksiin verrattuna. Talla aiemmalla tarkastelujaksolla ahvenen 1+- ikaryhméan keskipituuden
havaittiin olleen pengerrys- ja patotydmaan vaikutusalueella merkitsevasti suurempi kuin ylgjuoksulla. Ika-
ryhmissa 2+ - 4+ pituus oli taas merkitsevasti suurempi tyémaan ylapuoleisilla jokiosuuksilla. Sarjella keski-
pituus oli ikaryhmasta riippumatta keskimaarin suurempi vesistotydmaan ylapuolisella jokiosuudella, jos-
kaan ei tilastollisesti merkitsevasti.

Sikali kuin toistuvien joen vedenlaatuun ja —korkeuteen vaikuttaneiden toimenpiteiden vaikutuksia voi-
daan tulkita, Kyronjoen vesist6toilla on ollut vaikutusta kalojen pituuskasvuun. Kalojen kasvuhistoria ja eri
aikoina pyydetyt saalisaineistot huomioon ottaen nayttaa ilmeiseltd, ettda Malkakosken padon valmistuminen
vuonna 2003 ja seurannut vedenpinnan nousu enimmillaén 2,5 metrilla on hidastanut ainakin ahvenen pi-
tuuskasvua padon ylapuolisella jokiosuudella. Uusimmassa aineistossa padon alapuolelta pyydettyjen kalo-
jen ikaryhméakohtaiset keskipituudet olivat 4+ -ikdryhmaan asti ylapuolta suuremmat, pituuseron painottues-
sa nuorimpiin ikdryhmiin. Vastaavasti ikaryhméaa 5+ vanhemmilla kaloilla havaittiin lieva toisensuuntainen
pituusero. Vuosien 2002—-06 aineistossa vastaava muutos vaihettuu ikaryhmien 1+ ja 2+ vdlille vastaten
suunnilleen eroa eri saalisaineistojen pyyntiajankohdassa. Kasvun hidastuminen ylapuolisella jokiosuudella
padon valmistumisen seurauksena saattaisi teoriassa johtua kutupaikkojen lisddntymisesta ja kalanpoikas-
ten maaran kasvusta, kuten vuoden 2002 seurantaraportissa on esitetty (Tolonen 2002). Koska vuosiluok-
kien suhteellisissa vahvuuksissa ei Malkakosken ylapuolisella jokiosuudella ole padon valmistumisen jal-
keen tapahtunut selkeda voimistumista, todennakdisempi selitys lienee kuitenkin elinympéaristén laadun
heikkeneminen. Pengerrysten ja perkausten seurauksena etenkin Kitinojan osuus on muuttunut rannimai-
seksi ja ulpukkakasvustojen vaheneminen on saattanut heikentda pohjaeldaimia ravintonaan kayttavien kalo-
jen ravintovaroja.

Saalisahvenilta maaritetyt kuntokertoimet noudattivat Malkakosken yla- ja alapuolisia osuuksia verratta-
essa keskipituuksissa havaittua saéannénmukaisuutta: kuntokerroin oli ikaryhmaan 4+ asti padon alapuolisil-
la pyyntipaikoilla suurempi kuin ylapuolisilla. Sitd vanhemmilla kaloilla kuntokerroin oli paasaantdisesti suu-
rempi padon ylapuolella. Sarjella kuntokertoimet olivat l&ahes kautta linjan suurempia padon alapuolisella
jokiosuudella. Vuoden 2002-2006 aineistossa kuntokertoimia verrattiin vuosina 1997-2003 tehtyjen pen-
gerrystoiden yla- ja alapuolisilla alueilla. Ahvenella ei havaittu merkitsevia eroja tydmaiden yla- ja alapuolis-
ten osuuksien valilla. Sarjella ikaryhmien 2+ - 8+ kuntokertoimet olivat aineiston perusteella merkitsevasti
alempia pengerrystdiden vaikutusalueella kuin tdiden ylapuolisella jokiosuudella. Ahvenen uusimmasta
saalisaineistosta maaritetyt kuntokertoimet tukevat edella esitettya teoriaa patoamisen negatiivisesta vaiku-
tuksesta poikastuottoon ja ravintotilanteeseen, vaikka ilmiota ei viela vanhempien saalisaineistojen valossa
ole havaittukaan. Sarjen kuntokertoimissa havaitut erot ovat vuosien 2002—06 ja 2007-10 aineistoissa ika-
ryhmasta riippumatta vastakkaissuuntaiset, toisin sanoen muutos vaikuttaa tapahtuneen, mutta selkeda
ikaryhmien véalista taitekohtaa ei ole osoitettavissa. Useina eri vuosina pyydetysséa saalisaineistossa tarkka
muutoksen ajankohta helposti peittyy, koska ikaryhméakohtaisessa tarkastelussa kasitelladan monen vuosi-
luokan edustajia yhtena joukkona. Toisaalta aineiston jakaminen seké pyyntipaikan, pyyntivuoden etta ika-
ryhméan mukaan liséa sattumanvaraista vaihtelua vertailuryhmissa ja vain muutamasta kalayksilosta maéari-
tetyt keskiarvot saattavat tehda tuloksista harhaanjohtavia. Padon yla- ja alapuolisia jokiosuuksia verratta-
essa erilaisten vesistotdiden vaikutukset voivat myos olla ristikkéiset. Patoamisen aiheuttamia heikentyneita
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ravinto- ja lisddntymisoloja Malkakosken ylapuolella on saattanut tasapainottaa vesistdtdiden aiheuttama
vedenlaadun heikkeneminen alapuolisella jokiosuudella.

4.3 Takautuva kasvunmaaritys

Uusimmassa pyyntiaineistossa ahvenen takautuvasti arvioitu keskipituus oli 2-vuotiaana merkitsevasti suu-
rempi Malkakosken padon alapuolisella jokiosuudella. Koska 1-vuotiaiden pituuksissa ei ollut eroa kum-
mankaan puolen hyvéksi, ero syntyi toisena elinvuotena, jolloin kasvu myds oli merkitsevasti nopeampaa
padon ala- kuin ylapuolella. Sita vastoin kaksivuotiaiden ahventen kasvu oli nopeampaa padon ylapuolisella
osuudella. Sarjella takautuvasti arvioidut pituudet olivat 1- ja 2-vuotiailla kaloilla suurempia padon alapuoli-
sella jokiosuudella. Ahvenesta poiketen pituusero syntyi jo ensimmaisen kesan kasvussa, minka jalkeen
kasvunopeudessa padon yla- ja alapuolella ei ollut eroa. Lahnalla kolmen ensimmaisen ikavuoden pituudet
olivat suuremmat Malkakosken alapuolisella osuudella ja vastaavasti 1- ja 2-vuotiaiden kasvu nopeampaa.
Hauen osalta takautuvasti arvioitujen pituuksien ero oli samankaltainen, mutta pienen otoskoon takia ei
tilastollisesti merkitseva. Vuosia tarkasteltaessa ahvenen toisen kesén kasvu oli padon alapuolella merkit-
sevasti ylapuolta nopeampaa jaksolla 2003—-07. Ensimmaisen, kolmannen ja neljannen vuoden kasvussa
selkedasti havaittavaa eroa ei ollut. Sarjella kasvunopeus eri ikdryhmissa vaihteli melko satunnaisesti ollen
toisinaan nopeampaa padon ylapuolella, toisinaan alapuolella. Kuitenkin vuonna 2007 kasvu alapuolisella
osuudella oli nopeampaa neljan ensimmaisen ikdvuoden osalta.

Vuoden 2007 seurantaraportissa tulokset vaihtelivat niin ikdan lajeittain ja vuosittain. Tarkasteltaessa
ahvenella neljad ensimmaista ikavuotta takautuvasti maaritetyssa keskipituudessa eroa oli 2-vuotiaissa,
jotka olivat vesistotdiden ylapuolisilla pyyntipaikoilla merkitsevasti pidempia kuin vesistétéiden vaikutusalu-
eella. Takautuvasti arvioitu ensimmaisen kesan kasvu oli yldjuoksulla merkitsevasti nopeampaa vuosina -02
ja -03, toisen kesan kasvu vuosina -98 ja -02 ja kolmannen keséan kasvu vuosina 2002-05. Poikkeuksena
tastd suuntauksesta ensimmaisen kesan kasvu oli puolestaan nopeampaa alapuolisella osalla jokea vuon-
na -99. Sarjella ero oli selked ensimmaisen kesan kasvussa, joka oli Kyronjoen vesistétoiden ylapuolisella
alueella lahes poikkeuksetta merkitsevasti nopeampaa kuin vesistotdiden vaikutusalueella. Toisen, kolman-
nen ja neljannen vuoden kasvussa erot olivat satunnaisia. Malkakosken patoamisen havaittin ennen-
jalkeen —tarkastelussa hidastaneen kaksivuotisten ahvenien kasvua padon alapuolisilla pyyntipaikoilla.
Vastaavasti 3-vuotiaiden kasvu hidastui padon molemmilla puolilla. Ensimmaista kesadansa elavilla ja 3-
vuotiailla sarjilla kasvu oli vedenpinnan noston jalkeen merkitsevéasti nopeampaa padon ylapuolisella osuu-
della, mutta 1-vuotiailla vastaavasti nopeampaa padon alapuolella. 2-vuotiailla kasvu hidastui padon ala-
puolella, mutta merkitsevaa eroa ylapuoleen ei ollut.

Vuosina 1997-2001 toteutettujen, useassa paikassa yhteensa yli miljoona kuutiometria kasittdneiden
kaivu-, perkaus- ja pengerrystdiden vaikutus nékyy parhaiten vuosien 2002-06 saalisaineistossa, jossa
ahvenen, sarjen ja lahnan takautuvasti arvioidut pituudet olivat vesistotdiden ylapuolisilla pyyntipaikoilla
keskimaarin suurempia ja kasvu siten nopeampaa kuin tdiden vaikutusalueella. Naiden tulvasuojelutoimien
jatkotoimena, vuosina 2002—-03 tapahtunut vedenpinnan nostaminen Malkakosken padon vaikutuksesta on
mahdollisesti tuottanut kalojen kasvua ajatellen vastakkaisiakin vaikutuksia. Toisaalta peratuilla osuuksilla
patoamisen ja sitd edeltaneen kaivun vaikutukset ovat yhdistyneet veden noustessa vesikasvittomalle ja
vield eroosioherkélle maapohjalle. Vedenpinnan noston vaikutus on siten padon ylapuolisilla alueilla ainakin
paikoin saattanut merkita heikentyvaa ravintotilannetta ja hitaampaa kasvua. Vuosien 2007-10 saalisaineis-
tossa, joka sisaltaa voittopuolisesti padon valmistumisen jalkeen syntyneita yksil6ita, sérjen ja lahnan kasvu
onkin ensimmaisten elinvuosien ajan nopeampaa padon alapuolisella jokiosuudella ylapuoliseen verrattuna.
Ero nakyy useimmissa tapauksissa voimakkaimmin nimenomaan lahimpana patoa olevien pyyntipaikkojen
Kitinojan ja Kylanpaan valilla. Ahvenella tilanne on vaikeammin tulkittavissa kasvun ollessa ensimmaisen ja
toisen ikdvuoden valilla nopeampaa padon alapuolisella ja vastaavasti toisen ja kolmannen ikdvuoden valil-
& padon ylapuolisella jokiosuudella. Muutosta saattavat selittdd ekologiset tekijat, kuten muutos kalojen
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ravinnonkaytdssa tai ravintokilpailun asteessa, mutta kyse voi olla myos tilastollisesta harhasta tuloksissa.
Keskipituuden virheen ollessa perattaisind vuosina erimerkkinen, vuosien vélisessa kasvussa molemmat
virheet summautuvat.

4.4 Pohdintaa

Noin viidentoista vuoden ajalta peréisin oleva vertailukelpoinen saalisaineisto tuottaa tilastollisesti tarkastel-
tuna runsaasti merkitsevyyseroja eri vuosien, eri pyyntipaikkojen seka Malkakosken padon yla- ja alapuolis-
ten jokiosuuksien valille. Tehtédessa lukuisia tilastollisia testeja, joidenkin vertailuparien kohdalla nollahypo-
teesi toisinaan aiheettomasti hylataan, etenkin kaytettdessa 5% riskitasoa. Kokonaisndkemyksen saavut-
tamiseksi useiden ristiriitaisiltakin vaikuttavien testitulosten joukosta tulisi onnistua havaitsemaan ne, jotka
kiistattomasti viittaavat johonkin ilmioon tai trendiin. Mikéli samansuuntainen tulos toistuu peréattaisina vuo-
sina, monilla ikaryhmilla tai useammalla kuin yhdella kalalajilla, sille on perusteltua yrittaa loytaa syita. Yksit-
taisten sattumahavaintojen syyta tai merkitysta ei laajassa aineistossa juuri ole mahdollista selvittaa.

Vuosina 1997 - 2001 toteutetuilla Kyrénjoen ylaosan laajamittaisilla kaivu-, perkaus- ja pengerrystoilla
on ilmeisesti ollut negatiivinen vaikutus kalojen kasvuun. Selvimmin yla- ja alapuolisten jokiosuuksien vali-
nen ero nakyy vuosien 1999 — 2006 saalisaineistoissa pituuskasvun ja kuntokerrointen osalta. My6s vuosi-
luokkien suhteellisiin vahvuuksiin vesist6toilla on saattanut olla ainakin valillinen vaikutuksensa. Kyrénjoen
ylaosan vesistotdiden haittavaikutukset kaloihin ovat mahdollisesti olleet voimakkaimpia vuosina, jolloin
suuret virtaamavaihtelut ja alhainen pH ovat heikentédneet jo muutoinkin huonohkoa vedenlaatua. Kaikilla
lajeilla, kaikkina vuosina ja kaikilla parametreilla mitattuna vaikutukset eivéat saalisaineistossa nay, mutta
kokonaisuutena tarkasteltuna vesistétdiden negatiivinen nettovaikutus on ilmeinen. Vesistoty6t ovat voineet
vaikuttaa kalojen kasvuun usealla tavalla. Kiintoainekuormitus on tdiden aikana lisdantynyt ja jokiuoman
perkauksen seka vesikasvillisuuden katoamisen seurauksena pohjaeléainten yksilétiheyksissa ja lajisuhteis-
sa on voinut tapahtua muutoksia. Liséksi vesistétdiden aiheuttama veden laadun ajoittainen heikkeneminen
on voinut lisata kalojen stressia aiheuttaen mm. aineenvaihdunnallisia hairidita ja vastustuskyvyn heikke-
nemista, mik& on nakynyt kalojen kunnon heikentymisena ja kasvun hidastumisena. Vuosituhannen vaih-
teen kaivu-, perkaus- ja pengerrystdiden vaikutusta on kasitelty 2-5 vuoden vélein julkaistuissa seurantara-
porteissa (Tolonen 2002, Alaja 2004, Alaja 2006) seka Kyronjoen tilan kokonaiskatsauksessa ajalta 1975—
2003 (Teppo ym. 2006).

Vuosien 2007-10 saalisaineiston valossa nayttaa ilmeiseltd, ettd Malkakosken padon rakentamisella ja
seuranneella vedenpinnan nostolla vuonna 2003 on ollut vaikutuksensa kalojen kasvuun. Kalojen siirtymi-
sen Malkakosken padon puolelta toiselle on havaittu olevan mahdollista ainakin hauelle (Huovinen 2008).
Ahvenella ja sarjella padon vaikutusta liikkumiseen ei ole tutkittu, mutta etenkin virtaaman ollessa pieni pato
muodostanee merkittdvan esteen padon yla- ja alapuolisten populaatioiden sekoittumiselle.

Sekéa ahvenen ettéa séarjen havaitut keskipituudet kolmena ensimmaisena elinvuonna viittasivat hitaam-
paan kasvuun padon ylapuolella. Vanhemmilla kaloilla vastaavaa eroa ei havaittu, mika selittynee yksil6i-
den kasvun ajoittumisella patoamista edeltavaan aikaan sita pidemmalta jaksolta mitd vanhemmasta kalas-
ta on kysymys. Takautuvasti arvioitujen pituuksien osalta patoamisen vaikutuksesta todistivat sarjen kahden
ja lahnan kolmen ensimmaisen elinvuoden kasvuerot padon eri puolilla. Ahvenella toisen vuoden kasvu
noudatti samaa saant6d, mutta kolmantena elinvuotena pituusero muuttui painvastaiseksi. Kasvunopeu-
dessa havaittavien merkitsevien erojen synty ajoittui siis suurin piirtein padon valmistumisen ja vedenpinnan
nousun ajankohtaan. Havaittujen ja takautuvasti maaritettyjen pituuksien perusteella pyyntipaikoista erottui
voimakkaimmin Kylanpaa, missa seka ahvenen etta sarjen kasvu oli kaytdnndssa neljan ensimmaisen ika-
vuoden ajan muita pyyntipaikkoja nopeampaa. Pyyntipaikoista voimakkaimman vedenpinnan nousun koke-
neella Kitinojalla keskipituudet eivat sit vastoin saéannénmukaisesti olleet pienimmat. N&ain ollen on mahdol-
lista, ettd patoaminen on vaikuttanut kasvuolosuhteisiin samaan aikaan myonteisesti alapuolisella ja heiken-
tavasti ylapuolisella jokiosuudella. Aiempien seurantaraporttien takautuvasta kasvunmaarityksesta saatuihin
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pituustietoihin verrattuna kasvussa ei kuitenkaan ole ollut selkeda suuntausta kummallakaan mainituista
pyyntipaikoista. Sarjella nuorten ikaryhmien keskipituus nayttaisi seka Kitinojalla ettd Kylanpaassa ensin
laskeneen voimakkaasti vuosien 02-03 aineistosta vuosiin 04-06 ja sitten nousseen jonkin verran vuosiin
07-10. Ahvenella kasvun suuntaus oli vastaavalla jaksolla Kitinojalla heikkeneva ja Kylanpaassa voimistuva
(Alaja 2005, Alaja 2007).

Selkean ristiriidan verkkosaaliista saadun tiedon kanssa muodostavat vastaavilta pyyntipaikoilta vuosi-
na 2007-10 tehtyjen poikasnuottausten tulokset, joiden mukaan Malkakosken ylapuolelta pyydetyt kesan-
vanhat ahvenen ja sarjen poikaset ovat olleet paasaantoisesti alapuolelta pyydettyja pidempia (Tolonen
2008, Tolonen ja Salmelin 2012). Erityisen merkittava ero on Kitinojalta pyydettyjen ahvenenpoikasten koh-
dalla, jotka ovat sddnndnmukaisesti olleet pidempia kuin muilta pyyntipaikoilta saadut. Kitinojalla poikas-
nuottausten saaliiden on havaittu olevan ahvenvaltaisia. Mikali muiden lajien poikaset viihtyvéat peratussa
uomassa huonosti, lajienvalisen kilpailun puute saattaisi osaltaan selittdd ensimmaisen kesan poikasten
nopeaa kasvua. Poikasnuottauksissa ahvenenkin yksikkdsaalis on Kitinojalla ollut tavallisesti pieni, joten
lajinsisaista kilpailuakaan ei juuri esiintyne. Toinen mahdollinen selitys keséanvanhojen poikasten suurille
pituuksille Malkakosken ylapuolella on se, ettd osa niistéa on peréisin Seingjoesta, minka suuosaa Kyrkos-
jarven turvevoimalaitoksen lauhdevedet lammittavat. Aiemmissa mittauksissa lauhdeveden vaikutusalueella
sijaitsevan Lylyn saalisaineistossa seka ahvenen etta sarjen kasvun on havaittu olevan kaikissa ikaluokissa
nopeampaa kuin muualla Kyronjoessa (Alaja 2007). Seindjoen oikaisu-uoman kautta kaloilla on lyhyt matka
Kitinojalle. Seindjoesta peréaisin olevien yksilditten vaikutus padon ylapuolisiin keskipituuksiin nayttaa rajoit-
tuvan vain kesanvanhoihin yksil6ihin; pienikokoiset poikaset huuhtoutuvat todennakéisesti vanhempia kalo-
ja helpommin alavirtaan.

Ahvenen suhteellinen vuosiluokan vahvuus vuosina 2003-04 oli padon ylapuolella selvasti heikompi
kuin padon alapuolella. Ainakin vuoden 2004 osalta tilannetta saattoi selittdd keskimaaraista voimakkaampi
virtaama. Samana vuonna my6s poikasnuottauksen saaliit olivat varsinkin joen yléosalla heikkoja (Tolonen
ja Salmelin 2012). Vahainen vesikasvillisuuden maara ja suojapaikkojen puute saattoivat osaltaan selittda
1-kesdisten kalojen vahyytta etenkin Kitinojalla. Vaikka vuosiluokkien suhteellisista vahvuuksista ei 16ytynyt
helposti selitettavia vaihteluita tai tietyilla aikavaleilla havaittuja kehityssuuntia, havaitut heikot vuosiluokat
eivat myoskaan tukeneet kasitysta vedenpinnan nostamisen edullisesta vaikutuksesta kutupaikkojen lisédan-
tymiseen ja kalanpoikasten maaraan. Padon lopullisena valmistumisvuotena (2003) ja viela seuraavanakin
vuotena ylapuolisten alueiden vedenlaatu on kuitenkin saattanut olla heikko ja vesikasvien maara vahainen,
mik& on voinut aiheuttaa viiveen lisdantyneiden poikastuotantoalueiden positiivisessa vaikutuksessa.
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4 Yhteenveto

Kyronjoessa tehtyjen vesistotdiden vaikutusta kalojen kasvuun tutkittiin neljaltéa eri pyyntipaikalta vuosina
2007-10 saadusta koeverkkosaalisaineistosta. Keskeiset tutkimuslajit olivat ahven ja sarki. Aineiston perus-
teella maaritettiin lajien suhteelliset vuosiluokkien vahvuudet, verrattiin havaittuja keskipituuksia ja kuntoker-
toimia seka tehtiin luutumanaytteiden perusteella takautuva kasvunmaaritys. Vertailu suoritettiin joko kaikki-
en pyyntipaikkojen valilla tai Malkakosken padon yla- ja alapuolella sijaitsevien paikkojen valilla.

Suhteelliset vuosiluokkien vahvuudet jaksolla 1998—2008 vaihtelivat melko satunnaisesti ilman korrelaa-
tiota kaytettyyn pH- tai lampétilaindeksiin. Vuosiluokkien vahvuuden vaihtelu ei antanut viitteitda mydskaan
vesistotoiden vaikutuksista kummankaan lajin lisdantymismenestykseen. 1-3-vuotiaiden ahventen ja sarkien
havaittu keskipituus oli selvasti suurempi Malkakosken alapuolisilla pyyntipaikoilla verrattuna ylapuolisiin.
Sama suuntaus nakyi kuntokertoimissa, joskaan ei yhtd selvasti. Vanhemmilla kaloilla merkitsevia eroja
padon eri puolilla ei ollut. Takautuvasti maaritetyt pituudet olivat 1- ja 2-vuotiailla sarjilla ja 2-4-vuotiailla
lahnoilla suurempia padon alapuolisilla pyyntipaikoilla. Ahvenella ero nékyi vain 2-vuotiailla kaloilla, mita
vanhemmilla yksil6illa kasvu oli nopeampaa padon ylapuolella.

Saadut tulokset nayttaisivat viittaavan hidastuneeseen kasvuun Malkakosken ylapuolisilla pyyntipaikoil-
la tai ainakin lisaantyneeseen kasvunopeuden eroon padon eri puolilla vuoden 2003 jalkeen. Aiemmissa
seurantatuloksissa ero kasvunopeudessa on ollut pikemminkin painvastainen, mika saattaa selittya 2000-
luvun vaihteen voimaperaisten kaivu- ja perkaustdiden vaikutuksilla. Vuosina 2002 ja -03 tapahtunut ve-
denpinnan nosto Malkakosken padon kohdalla vaikuttaa kuitenkin heikentaneen ylapuolisen jokiosuuden
ravinto- ja lisdantymisolosuhteita. Tama saattaa johtua perkaustdiden haitallisista vaikutuksista ranta-
vyOhykkeen kasvillisuuteen, kuten ulpukkavydhykkeiden vahentymisesta niiden jaatya liilan syvaan veteen.
Myds muista syistd kuin vesistotdista johtuvat vedenlaadun vaihtelut sdatelevat voimakkaasti Kyrdnjoen
elibyhteisoja, joten aukottomien johtopaattsten tekeminen kunkin toimenpiteen vaikutusta arvioitaessa on
ongelmallista.
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Liitteet

Liite 1. Ahvenen keskim&éréiset havaitut kuntokertoimet pyyntipaikoittain eri vuosiluokissa.

© s & g
s | T £ = $| 5| £ =
1 2006 |1,119 |1,127 |1,154 |1,147 |1,149 6 2001 1,49 |1,176 |1,262 |1,251 |1,300
2007 1,037 |1,100 |1,066 |1,097 |1,075 2002 1,39 |1,223 |1,334 |1,333 |1,318
2008 |1,004 |1,065 |1,114 |1,096 |1,070 2003 |1,359 |1,328 |1,177 |1,239 |1,286
2009 |1,084 |0,995 |1,176 |1,058 |1,086 2004 1,151 |1,060 - 1,162 |1,137
2 2005 |1,171 - 1,176 |1,101 |1,141 7 2000 |1,311 |1,232 |1,249 |1,178 |1,258
2006 |1,111 |1,038 |1,240 |1,101 |1,104 2001 - - 1,282 |1,239 |1,250
2007 |1,110 |1,113 |1,150 |1,074 |1,115 2002 1,356 |1,247 |1,417 |1,254 |1,328
2008 - - 1,226 |1,068 |1,127 2003 |1,168 - 1,321 |1,311 |1,284
3 2004 | 1,227 - 1,221 |1,033 |1,211 8 1999 1534 |1,318 |1461 |1,217 |1,413
2005 1,225 |1,167 |1,253 |1,145 |1,216 2000 |1,461 - 1,327 - 1,381
2006 1,143 |1,190 |1,213 |1,065 |1,150 2001 - - 1,361 |1,094 |1,228
2007 |1,171 |1,140 |1,205 |1,159 |1,169 2002 |1,118 |1,238 |1,397 |1,280 |1,293
4 2003 |1,331 - 1,244 |1,164 |1,214 9 1998 - - - -
2004 1,193 |1,208 |1,271 |1,131 |1,212 1999 - - - -
2005 |1,131 |1,251 |1,184 |1,185 |1,206 2000 1,399 |1,309 - 1,338 |1,338
2006 |1,130 |1,062 |1,246 |1,101 |1,157 2001 |1,319 - - 1,256 |1,288
5 2002 1,274 |1,202 |1,259 |1,190 |1,238 10 1997 - - 1,360 |1,463 |1,412
2003 |1,340 |1414 |1,264 |1,140 |1,290 1998 - - - -
2004 1,230 |1427 |1,236 |1,250 |1,287 1999 - - - -
2005 |1,207 |1,104 |1,244 |1,231 |1.191 2000 - - - -
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Liite 2. Sarjen keskimaaraiset havaitut kuntokertoimet pyyntipaikoittain eri vuosiluokissa.

©
X
X
o
=
‘0
o
=
>

Peuralankyla

Kitinoja

Kylanpaa

Yhteensa

Vuosiluokka

Peuralankyla

Kitinoja

Kylanpaa

Yhteensa

1 2006 - - - - - 6 2001 |1,054 - 1,093 |1,067 |1,072
2007 |0,933 - 0,880 - 0,886 2002 1,027 |1,089 |1,093 |1,033 |1,061
2008 - 0,771 0,940 - 0,919 2003 |1,056 |0,974 |1,037 |0,958 |1,027
2009 (0,931 |0,896 |0,948 |0,877 |0,925 2004 10,995 |0,992 - 1,028 {0,997
2 2005 |0,961 |0,849 |0,976 |0,970 |0,941 7 2000 |1,126 |1,024 |1,098 - 1,099
2006 |0,908 |0,872 |0,955 |0,959 |0,946 2001 |1,061 |1,060 |1,098 - 1,070
2007 (0,917 |0,868 |1,018 - 0,920 2002 1,042 |1,075 |1,102 |0,944 |1,050
2008 |0,914 |0,840 |0,954 |0,908 |0,897 2003 |1,046 |0,884 |1,198 |1,037 |1,060
3 2004 |1,010 |0,898 |1,083 |0,994 |1,012 8 1999 1,137 |1,130 |1,162 - 1,146
2005 |0,979 |1,044 |1,042 |0,920 |1,006 2000 |1,108 |1,105 |1,119 |0,997 |1,094
2006 |1,038 |0,945 |0,937 |1,000 |0,988 2001 1,095 |1,068 |1,225 |1,059 |1,110
2007 10,988 |0,946 |0,975 |0,961 |0,972 2002 |1,080 |1,156 |1,170 |1,002 |1,119
4 2003 |1,084 |0,914 |0,980 |0,991 |1,050 9 1998 |1,112 |1,139 |0,963 - 1,096
2004 1,000 |1,005 |1,057 - 1,007 1999 1,125 |1,106 - 0,917 1,076
2005 |0,959 |0,986 |1,158 |0,952 |1,020 2000 |1,122 |1,075 |1,205 - 1,114
2006 0,980 |0,988 |1,069 |0,992 |1,005 2001 1,131 |1,036 |1,228 |1,010 |1,099
5 2002 1,027 |1,000 |1,037 |1,042 |1,031 10 1997 1,184 |1,081 |1,104 |1,120 |1,130
2003 |1,051 |1,048 |1,115 |0,937 |1,036 1998 |1,160 |1,116 |1,288 - 1,175
2004 10,965 |1,005 |1,097 |0,952 |0,995 1999 1,103 |1,282 - 1,088 |1,140
2005 |1,016 |0,978 |1,093 |1,013 |1,037 2000 |1,186 |1,105 |1,201 |0,932 |1,121
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Liite 3a. Ahvenen takautuvasti arvioitu pituus 1-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
@
[
=
(=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 67 16 52 88 6 2001 61 9 53 75 6
2002 56 6 52 65 4 2002 62 13 51 78 6
2003 57 7 44 69 18 2003 58 7 48 74 15
:m 2004 63 8 53 76 11 2004 60 6 52 69 13
ig 2005 58 8 48 75 18 ig 2005 55 8 43 75 24
% 2006 59 6 49 68 23 g‘ 2006 62 12 48 90 23
* 2007 61 7 43 73 53 2007 62 7 46 74 30
2008 59 7 51 73 7 2008 55 7 43 63 20
2009 51 7 40 68 10 2009 52 12 36 80 20
2010 62 4 55 70 13 2010 55 8 39 66 12
2001 55 14 40 73 4 2001 67 3 64 70 3
2002 76 - 76 76 1 2002 60 9 41 70 11
2003 57 9 50 72 7 2003 61 8 51 78 14
2004 61 6 52 68 7 2004 59 7 45 77 21
-% 2005 56 6 48 66 9 g 2005 59 9 40 76 16
E 2006 57 8 44 70 25 = 2006 60 6 45 70 33
2007 62 8 45 72 17 2007 61 6 45 71 30
2008 54 9 42 74 19 2008 60 7 48 75 18
2009 50 5 45 61 10 2009 56 8 45 75 24
2010 61 6 46 67 9 2010 57 9 41 73 9
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Liite 3b. Ahvenen takautuvasti arvioitu pituus 2-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
©
[
=
(=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 87 19 74 101 2 2001 99 - 99 99 1
2002 108 26 81 150 6 2002 90 10 75 101 6
2003 90 17 77 115 4 2003 92 13 69 108 6
:m 2004 90 16 72 125 18 2004 91 11 71 107 15
ig 2005 91 12 75 113 11 ig 2005 97 11 79 122 13
% 2006 92 6 80 103 18 g‘ 2006 94 8 81 109 24
* 2007 94 10 78 119 23 2007 101 10 81 123 23
2008 87 9 72 104 51 2008 105 11 86 122 20
2009 90 11 73 99 6 2009 98 8 84 111 13
2010 - - - - - 2010 99 7 89 107 6
2001 136 - 136 136 1 2001 77 - 77 77 1
2002 89 15 72 109 4 2002 96 10 90 108 3
2003 99 - 99 99 1 2003 92 12 73 112 11
2004 82 14 69 104 7 2004 97 8 88 109 14
-% 2005 95 7 81 102 7 g 2005 92 7 80 106 21
E 2006 90 10 74 102 9 = 2006 93 11 71 109 16
2007 89 16 65 120 25 2007 96 8 76 118 33
2008 92 7 81 102 16 2008 95 10 81 120 26
2009 93 9 72 113 18 2009 96 16 68 137 16
2010 - - - - - 2010 94 13 70 109 10
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Liite 3c. Ahvenen takautuvasti arvioitu pituus 3-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
©
[
=
(=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 - - - - - 2001 - - - - -
2002 118 6 114 122 2 2002 118 - 118 118 1
2003 143 35 102 186 6 2003 115 10 103 128 6
:m 2004 115 16 101 138 4 2004 124 15 103 144 6
ig 2005 120 19 90 151 18 ig 2005 116 12 98 135 15
% 2006 129 11 105 142 11 g‘ 2006 130 15 110 164 13
* 2007 121 12 98 142 18 2007 124 11 103 147 24
2008 129 16 97 158 17 2008 135 15 102 159 17
2009 116 16 94 171 27 2009 138 11 116 159 19
2010 108 9 100 117 3 2010 134 14 121 157 5
2001 - - - - - 2001 - - - - -
2002 159 - 159 159 1 2002 105 - 105 105 1
2003 115 22 94 146 4 2003 116 8 108 123 3
2004 112 - 112 112 1 2004 119 14 99 142 11
-% 2005 111 13 90 123 7 g 2005 125 13 111 153 14
E 2006 129 13 112 151 7 = 2006 127 16 105 156 21
2007 124 16 94 138 9 2007 120 9 106 135 16
2008 125 18 87 152 25 2008 123 12 99 150 23
2009 129 9 111 148 12 2009 123 17 100 175 15
2010 119 9 109 128 4 2010 125 15 102 153 10
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Liite 3d. Ahvenen takautuvasti arvioitu pituus 4-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
©
[
=
=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 - - - - - 2001 | 178 25 154 | 204 3
2002 - - - - - 2002 - - - - -
2003 | 146 7 141 | 151 2 2003 | 131 - 131 | 131 1
« | 2004 | 168 23 139 | 198 6 2004 | 137 16 121 | 163 6
*_g 2005 | 142 23 116 | 168 4 g 2005 | 154 10 140 | 164 6
% 2006 | 151 19 125 | 185 18 é 2006 | 139 17 117 | 167 15
* 2007 | 152 15 132 | 178 11 2007 | 155 21 123 | 211 13
2008 | 147 15 120 | 172 14 2008 | 156 13 135 | 187 12
2009 | 151 6 143 | 158 9 2009 | 158 13 143 | 176 9
2010 | 134 11 112 | 150 9 2010 | 172 14 154 | 192 7
2001 | 170 - 170 | 170 1 2001 | 156 - 156 | 156 1
2002 - - - - - 2002 - - - - -
2003 | 184 - 184 | 184 1 2003 | 133 - 133 | 133 1
2004 | 157 37 112 | 201 4 2004 | 146 3 143 | 149 3
% 2005 | 126 - 126 | 126 1 S 2005 | 148 21 115 | 173 11
€ 2006 | 135 13 109 | 145 7 S 2006 | 152 22 122 | 207 14
2007 | 151 19 122 | 177 7 2007 | 148 18 121 | 171 21
2008 | 151 20 117 | 180 9 2008 | 140 17 119 | 173 15
2009 | 155 16 118 | 181 22 2009 | 147 17 115 | 178 20
2010 | 153 9 147 | 160 2 2010 | 139 14 131 | 156 3
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Liite 4a. Sérjen takautuvasti arvioitu pituus 1-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
@
[
=
(=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 57 6 46 68 22 2001 60 8 46 75 17
2002 59 7 41 70 18 2002 61 11 46 86 17
2003 60 8 46 71 19 2003 56 5 46 64 37
:m 2004 57 7 42 73 25 2004 64 11 51 84 11
ig 2005 62 7 46 80 26 ig 2005 62 9 52 79 8
% 2006 61 4 55 68 15 g‘ 2006 61 6 51 71 26
* 2007 60 13 45 90 15 2007 66 15 48 88 20
2008 62 5 55 70 15 2008 66 12 39 90 22
2009 56 8 45 67 7 2009 63 11 46 78 14
2010 56 3 53 59 3 2010 59 10 47 74 9
2001 56 7 42 66 15 2001 61 8 53 71 5
2002 57 7 45 70 14 2002 54 4 49 59 9
2003 56 6 49 73 14 2003 59 6 51 74 22
2004 58 6 47 71 10 2004 55 6 47 65 7
-% 2005 50 4 43 55 19 g 2005 54 5 46 63 10
E 2006 58 11 46 80 17 = 2006 55 9 39 70 26
2007 58 7 43 65 11 2007 63 10 46 78 21
2008 47 8 41 74 18 2008 52 5 48 56 2
2009 47 9 41 70 11 2009 54 10 42 66 5
2010 60 5 56 71 6 2010 55 - 55 55 1
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Liite 4b. S&rjen takautuvasti arvioitu pituus 2-vuotiaana pyyntipaikoittain.

S 8 S 8
g = $ | 2 = 3
2 ™ 8 = o} 2 ™ 8 = 5
2001 83 8 68 98 17 2001 79 7 66 89 12
2002 83 9 71 97 22 2002 83 10 67 98 17
2003 81 7 71 94 18 2003 88 13 67 119 17
m 2004 84 10 67 101 19 2004 85 8 67 102 37
ig 2005 80 10 62 102 25 ig 2005 90 10 73 107 11
% 2006 89 8 76 116 26 g‘ 2006 84 9 70 100 8
* 2007 87 7 77 101 15 2007 89 9 72 103 26
2008 83 12 64 102 15 2008 91 12 72 107 20
2009 87 6 75 94 14 2009 87 11 70 112 14
2010 87 4 81 94 7 2010 84 9 76 102 7
2001 72 13 62 98 7 2001 75 10 65 89 5
2002 79 8 67 89 15 2002 85 12 72 100 5
2003 85 6 72 93 14 2003 74 7 63 84 9
2004 89 10 76 106 14 2004 86 7 72 99 22
-% 2005 84 12 72 106 10 g 2005 83 8 73 91 7
E 2006 77 4 70 84 19 g 2006 79 5 71 85 10
2007 89 11 67 107 17 2007 82 7 71 99 26
2008 83 7 73 92 11 2008 88 12 69 110 21
2009 75 8 66 96 18 2009 71 5 68 75 2
2010 88 8 79 107 10 2010 81 5 74 86 5
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Liite 4c. Séarjen takautuvasti arvioitu pituus 3-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
)
)
©
[
=
(=
>
>
o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 99 14 79 120 11 2001 113 14 94 132 6
2002 106 10 85 119 17 2002 104 8 90 114 12
2003 105 10 89 123 22 2003 106 11 86 122 17
:m 2004 106 11 86 125 18 2004 109 12 84 137 17
ig 2005 106 11 94 138 19 ig 2005 103 8 87 122 37
% 2006 103 10 85 122 25 g‘ 2006 110 11 91 127 11
* 2007 109 9 93 128 26 2007 105 5 99 115 8
2008 104 9 91 120 14 2008 113 10 96 137 23
2009 100 11 85 125 12 2009 105 9 96 117 6
2010 115 9 103 132 8 2010 112 9 98 122 7
2001 102 11 87 116 6 2001 108 - 108 108 1
2002 89 12 74 109 7 2002 101 9 92 114 5
2003 104 12 84 127 15 2003 105 16 82 125 5
2004 112 7 101 123 14 2004 92 12 72 108 9
-% 2005 103 9 89 117 14 g 2005 105 7 90 116 22
E 2006 105 13 90 134 10 = 2006 102 8 91 111 7
2007 98 8 85 111 19 2007 103 10 86 122 10
2008 105 10 91 123 14 2008 105 9 91 129 21
2009 105 9 92 117 9 2009 100 8 86 112 12
2010 103 13 86 117 5 2010 91 3 89 94 2
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Liite 14d. Sarjen takautuvasti arvioitu pituus 4-vuotiaana pyyntipaikoittain.

©
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©
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o

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

Pyyntipaikka

Keskiarvo

Keskihajonta

Maksimi

Otoskoko

2001 126 11 116 144 6 2001 123 13 112 140 5
2002 118 14 98 142 11 2002 131 18 102 154 6
2003 124 15 94 143 17 2003 126 10 102 139 12
:m 2004 123 10 103 149 22 2004 128 14 105 152 17
ig 2005 124 10 106 139 18 ig 2005 124 11 100 145 17
% 2006 124 12 106 152 19 g‘ 2006 121 10 103 152 37
* 2007 122 12 101 146 25 2007 129 12 112 146 11
2008 127 9 116 150 20 2008 127 6 119 135 6
2009 121 6 112 131 9 2009 128 10 110 151 16
2010 118 9 106 126 5 2010 127 3 124 130 4
2001 124 16 106 140 4 2001 131 - 131 131 1
2002 125 7 116 132 6 2002 133 - 133 133 1
2003 110 12 97 129 7 2003 119 10 110 132 5
2004 127 14 96 144 15 2004 120 18 91 141 5
-% 2005 129 8 116 145 14 g 2005 109 10 91 123 9
E 2006 122 8 108 135 14 = 2006 121 7 108 133 22
2007 123 11 105 146 10 2007 116 6 103 121 7
2008 115 10 94 128 18 2008 123 13 102 151 9
2009 122 11 106 135 8 2009 119 8 104 135 17
2010 140 2 138 141 2 2010 120 9 106 128 8

44




KUVAILULEHTI

Julkaisusarjan nimi ja numero
Raportteja 92/2013

Vasruualue
Ympéristo ja luonnonvarat

Tekijat Julkaisuaika
Pekka Sillanpaa Lokakuu 2013

Mika Tolonen
Kustantaja | Julkaisija

Eteld-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus

Hankkeen rahoittaja | toimeksiantaja

Julkaisun nimi
Kalojen kasvu Kyrdnjoella vuosina 2007-2010
Vesist6toiden velvoitetarkkailu

Tiivistelma

Kyrdnjoessa tehtyjen vesistétdiden vaikutusta kalojen kasvuun tutkittiin neljalta eri pyyntipaikalta vuosina 2007-10 saadusta koeverk-
kosaalisaineistosta. Keskeiset tutkimuslajit olivat ahven ja séarki. Aineiston perusteella méaéaritettiin lajien suhteelliset vuosiluokkien
vahvuudet, verrattiin havaittuja keskipituuksia ja kuntokertoimia seka tehtiin luutumanaytteiden perusteella takautuva kasvunmaaritys.
Vertailu suoritettiin joko kaikkien pyyntipaikkojen valilla tai Malkakosken padon ylé- ja alapuolella sijaitsevien paikkojen valilla.

Suhteelliset vuosiluokkien vahvuudet jaksolla 1998—-2008 vaihtelivat melko satunnaisesti ilman korrelaatiota kaytettyyn pH- tai lAmpdti-
laindeksiin. Vuosiluokkien vahvuuden vaihtelu ei antanut viitteitd mydskaan vesistétdiden vaikutuksista kummankaan lajin lisdanty-
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padon eri puolilla ei ollut. Takautuvasti maaritetyt pituudet olivat 1- ja 2-vuotiailla sérjilla ja 2-4-vuotiailla lahnoilla suurempia padon
alapuolisilla pyyntipaikoilla. Ahvenella ero nékyi vain 2-vuotiailla kaloilla, mitd vanhemmilla yksil6illa kasvu oli nopeampaa padon yla-
puolella.

Saadut tulokset nayttaisivat viittaavan hidastuneeseen kasvuun Malkakosken ylapuolisilla pyyntipaikoilla tai ainakin lisdéntyneeseen
kasvunopeuden eroon padon eri puolilla vuoden 2003 jalkeen. Aiemmissa seurantatuloksissa ero kasvunopeudessa on ollut pikem-
minkin painvastainen, mika saattaa selittyd 2000-luvun vaihteen voimaperéisten kaivu- ja perkaustdiden vaikutuksilla. Vuosina 2002 ja
-03 tapahtunut vedenpinnan nosto Malkakosken padon kohdalla vaikuttaa kuitenkin heikentédneen ylapuolisen jokiosuuden ravinto- ja
lisdantymisolosuhteita. TAma saattaa johtua perkaustdiden haitallisista vaikutuksista rantavythykkeen kasvillisuuteen, kuten ulpukka-
vyOhykkeiden vahentymisesta niiden jaatya liian syvaan veteen. Myos muista syista kuin vesistétdista johtuvat vedenlaadun vaihtelut
saatelevat voimakkaasti Kyronjoen elidyhteistja, joten aukottomien johtopaattsten tekeminen kunkin toimenpiteen vaikutusta arvioita-
essa on ongelmallista.
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